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FORORD 

Denne rapport indgår som en del af den kulegravning af kontanthjælps-
området, som Beskæftigelsesministeriet iværksatte i begyndelsen af 2006.  
Kulegravningen omfatter en række analyser gennemført både af Beskæf-
tigelsesministeriet og forskningsinstitutioner mv., herunder Socialforsk-
ningsinstituttet. Sigtet er, at der foretages en gennemgribende analyse af 
hele kontanthjælpsområdet, inden der overvejes mere omfattende æn-
dringer på området. 

Den foreliggende rapport forsøger at give en oversigt over fore-
liggende nyere viden om kontanthjælpsmodtagere i Danmark på udvalgte 
områder. Både undersøgelser om kontanthjælpsmodtagernes baggrund 
og karakteristika samt om effekter af den offentlige indsats for at hjælpe 
dem indgår i rapporten. Der inddrages forskning og udredning baseret 
på såvel spørgeskema- og registerdata som kvalitative studier. Som ud-
gangspunkt er medtaget empiriske undersøgelser udgivet i 2001 eller 
senere. Enkelte væsentlige tidligere undersøgelser er dog også inddraget. 
Rene statistiske publikationer omtales ikke.  

Rapporten er udarbejdet i foråret og sommeren 2006 af forsk-
ningsleder Anders Rosdahl. Forskningsassistent Kirstine Nærvig Peter-
sen har gennemført den litteratursøgning, der ligger til grund for rappor-
ten. Et udkast til rapporten har været læst af seniorforsker Henning B. 
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Bach og forsker Brian K. Graversen, begge Socialforskningsinstituttet. 
Begge takkes for gode råd og kommentarer. 
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RESUMÉ 
Denne rapport sammenfatter resultater fra empirisk forskning og udred-
ning om kontanthjælpsmodtagere i Danmark. Rapporten omtaler pri-
mært undersøgelser udgivet i 2001 eller senere. De gennemgåede under-
søgelser falder i to grupper: 

• Undersøgelser af kontanthjælpsmodtagere som gruppe, herunder 
sammensætningen af gruppen af kontanthjælpsmodtagere, varighe-
den af kontanthjælpsforløb, tilgang til og afgang fra gruppen, kon-
tanthjælpsmodtageres problemer ud over ledighed og jobsøgning. 
(Kapitel 2). 

• Undersøgelser, hvor det er søgt belyst, om den offentlige indsats i 
form af navnlig aktivering forøger chancerne for, at kontanthjælps-
modtagere bliver selvforsørgende, dvs. undersøgelser hvor effekten 
af indsatsen er søgt belyst. (Kapitel 3) 

Omfang af personer på kontanthjælp 
Kontanthjælpen er tænkt som en midlertidig ydelse. For en del modtage-
re er tiden med kontanthjælp imidlertid lang. I 2000-2005 modtog lidt 
flere end 400.000 personer kontanthjælp i kortere eller længere tid. Lidt 
flere end 10 pct. (mere end 40.000 personer) modtog kontanthjælp i 
mindst 5 år i nævnte 6-års periode, og 24 pct. (næsten 100.000 personer) 
modtog kontanthjælp i mindst 3 år i perioden, dvs. i mindst halvdelen af 
den 6-årige periode.  
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Udbredt afhængighed af offentlig forsørgelse 
Kontanthjælpsmodtagernes afhængighed af offentlig forsørgelse under-
vurderes med disse tal, idet mange kontanthjælpsmodtagere modtager 
andre overførselsindkomster før og/eller efter modtagelsen af kontant-
hjælp. 

For mange er det at modtage kontanthjælp tilsyneladende et sta-
die i en proces fra beskæftigelse eller uddannelse til mere eller mindre 
permanent offentlig forsørgelse, herunder i form af førtidspension. Fore-
liggende analyser peger i retning af, at jo længere tid, man har modtaget 
kontanthjælp, desto større er sandsynligheden for at overgå til førtids-
pension.  

Beskæftigelseschancerne afhænger af en række forhold 
Derimod er chancen for at opnå beskæftigelse bedre, jo kortere tid, man 
har modtaget kontanthjælp. Chancen for at opnå beskæftigelse afhænger 
også positivt af ressourcer i form uddannelse, erhvervserfaring og et godt 
helbred. Desuden er beskæftigelseschancerne bedre for etnisk danske 
kontanthjælpsmodtagere end for ikke-vestlige indvandrere, der udgør en 
betydelig del af de langvarige kontanthjælpsmodtagere. Beskæftigelses-
chancerne aftager med alderen, og de mandlige kontanthjælpsmodtagere 
har bedre beskæftigelseschancer end de kvindelige. Kontanthjælpsmod-
tagere med helt små børn på 0-2 år synes at have reducerede beskæftigel-
seschancer. Beskæftigelseschancerne er i øvrigt bedre for enlige end for 
gifte kontanthjælpsmodtagere. Endelig påvirkes kontanthjælpsmodtage-
res beskæftigelsesmuligheder af arbejdsmarkedssituationen i lokalområ-
det. Lav ledighed øger beskæftigelseschancerne. 

Mange problemer ud over ledighed 
Adskillige undersøgelser og opgørelser viser, at mange kontanthjælps-
modtagere har problemer ud over ledighed. Det er vanskeligt at sam-
menfatte og kvantificere disse problemer. I stikordsform omfatter kon-
tanthjælpsmodtagernes problemer blandt andet følgende:  

• Socialt utilpasset 
• Misbrugsproblemer 
• Familiemæssige problemer 
• Gældsproblemer 
• Helbredsproblemer i øvrigt 
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• Psykiske problemer 
• Sprogproblemer 
• Boligproblemer 

Alle kontanthjælpsmodtagere har selvfølgelig ikke alle disse problemer, 
men listen giver et indtryk af, hvilke problemer der kan være tale om. De 
forskellige problemer er ikke gensidigt udelukkende, og mange kontant-
hjælpsmodtagere har mere end ét problem. 

Det forhold, at en stor del af kontanthjælpsmodtagerne vurderes 
at have problemer ud over ledighed, tyder på, at mange ikke umiddelbart 
har overskud, energi og kompetencer til at varetage et ordinært job. Om-
kring halvdelen af de personer, der på et givet tidspunkt modtager kon-
tanthjælp, oplyser, at deres arbejdsevne er nedsat på grund af sygdom, 
ulykke eller slid, ifølge en spørgeskemaundersøgelse fra 2000.   

Uklar effekt af kontanthjælpsloft 
I de senere år er gennemført en række ændringer på kontanthjælpsområ-
det med sigte på at skabe kraftigere økonomiske incitamenter til at blive 
selvforsørgende. En af ændringerne er loftet over kontanthjælpen, der 
indebærer, at den samlede kontanthjælp, hjælp til enkeltydelse og bolig-
støtte højst kan udgøre et givet beløb. Loftet træder i kraft efter 6 måne-
der på kontanthjælp. To analyser af konsekvenserne af loftet kan imidler-
tid ikke påvise klare incitamentseffekter. Forklaringen herpå er måske, at 
mange af de berørte har problemer ud over ledighed, hvilket betyder, at 
deres beskæftigelseschancer er små, selv om de aktivt søger efter et ar-
bejde. 

Effekter af aktivering 
Kontanthjælpsmodtagere har generelt ret og pligt til aktivering. Effekten 
af aktiveringen er belyst i nogle få undersøgelser. De viser, at job med 
løntilskud i private virksomheder (privat jobtræning) er den foranstalt-
ning, der har den største beskæftigelseseffekt for deltagerne. De forelig-
gende undersøgelser synes endvidere at tyde på, at andre former for 
tiltag, hvor aktiverede arbejder på en almindelig arbejdsplads, også har en 
positiv beskæftigelseseffekt. Billedet forekommer dog ikke helt entydigt. 
Endelig har beskæftigelsesprojekter og særligt tilrettelagt uddannelse 
tilsyneladende kun en beskeden eller ingen positiv beskæftigelseseffekt 
for deltagerne.   
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K A P I T E L  1  

FORMÅL OG 
SAMMENFATNING 

  

FORMÅL OG AFGRÆNSNING 

Formålet med denne rapport er at sammenfatte nyere viden fra empirisk 
forskning og udredning om kontanthjælpsmodtagere i Danmark og om 
effekter af den offentlige indsats for at hjælpe dem.  

Kontanthjælpen er en vigtig del af det danske velfærdssystem, 
idet formålet med kontanthjælpen især er at sikre, at alle, der ikke har 
andre forsørgelsesmuligheder, alligevel kan opretholde et vist materielt 
leveniveau1. Ud over den økonomiske hjælp omfatter indsatsen overfor 
kontanthjælpsmodtagerne navnlig vejledning og andre former for aktive 
tilbud, som bl.a. gennem opkvalificering og arbejdserfaring sigter mod at 
gøre kontanthjælpsmodtagerne selvforsørgende. 

I udgangspunktet blev undersøgelsen afgrænset til at omfatte 
forskning og udredning udgivet i 2001 eller senere (frem til medio 2006). 
Enkelte væsentlige tidligere undersøgelser er dog også inddraget. Både 
undersøgelser, der bygger på kvantitative og kvalitative metoder, er med-

 
 
1  Medmindre andet eksplicit fremgår bruges i hele rapporten udtrykket ”kontanthjælp” om ”kon-

tanthjælp og starthjælp”, ligesom kontanthjælpsmodtagere i rapporten også omfatter start-
hjælpsmodtagere. Starthjælpen blev indført i 2002. Hvis man har boet  i Danmark  i  mindre end 
7 af de sidste 8 år, kan man ikke få kontanthjælp, men starthjælp der udgør et betydeligt lavere 
beløb. 
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taget. Publikationer, der alene indeholder beskrivende statistiske oplys-
ninger (rene statistiske udgivelser), indgår derimod ikke. Desuden er kun 
medtaget undersøgelser, hvor kontanthjælpsmodtagere kan udskilles som 
identificerbar gruppe. Det betyder, at undersøgelser, der generelt drejer 
sig om ledige eller andre grupper, hvoraf kontanthjælpsmodtagere udgør 
en del, ikke er medtaget i gennemgangen.  

De gennemgåede undersøgelser falder i to grupper. 

• Undersøgelser af kontanthjælpsmodtagere som gruppe, herunder 
sammensætningen af gruppen af kontanthjælpsmodtagere, varighe-
den af kontanthjælpsforløb, tilgang til og afgang fra gruppen, kon-
tanthjælpsmodtageres problemer ud over ledighed og jobsøgning. 
(Kapitel 22). 

• Undersøgelser hvor det er søgt belyst, om den offentlige indsats i 
form af navnlig aktivering forøger chancerne for, at kontanthjælps-
modtagere bliver selvforsørgende, dvs. undersøgelser hvor effekten 
af indsatsen er søgt belyst. (Kapitel 3). 

Afgrænsningen af disse to temaer betyder, at rapporten ikke inddrager 
undersøgelser af organiseringen og implementeringen af den kommunale 
indsats på kontanthjælpsområdet, fx undersøgelser hvor der foretages 
analyser på kommuneniveau af indsatsen og undersøgelser af sagsbe-
handlingen på kontanthjælpsområdet. Nogle af de relativt få undersøgel-
ser på sidstnævnte felt er omtalt i Madsen, Mortensøn og Rosdahl 
(2006).  

MODTAGERE AF KONTANTHJÆLP (KAPITEL 2 )  

Kontanthjælp og anden overførselsindkomst 
Det er velkendt, at en betydelig andel af mennesker i den arbejdsdygtige 
alder i Danmark modtager en offentlig overførselsindkomst, og at denne 
andel har udvist en langsigtet stigende tendens. Betragter man alders-
gruppen 20-59 år i 2004 modtog 18,5 pct. enten arbejdsløshedsdagpenge 
(5,1 pct. af befolkningen), kontanthjælp (4,2 pct.), sygedagpenge (3,1 

 
 
2  Kapitel 2 omfatter også enkelte nye analyser på grundlag af Arbejdsmarkedsstyrelsens forløbsre-

gister DREAM. 
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pct.) eller førtidspension (6,1 pct.)3. Kontanthjælpsmodtagernes andel af 
befolkningen i alderen 20-59 år har været nogenlunde konstant i perio-
den 1995-2004 (4,3 pct. i gennemsnit).  

Kontanthjælpen er tænkt som en midlertidig ydelse. For en del 
er tiden med kontanthjælp imidlertid lang. I 2000-2005 modtog lidt mere 
end 400.000 personer kontanthjælp i kortere eller længere tid. Lidt mere 
end 10 pct. (mere end 40.000 personer) modtog kontanthjælp i mindst 5 
år i nævnte periode og 24 pct. (næsten 100.000 personer) modtog kon-
tanthjælp i mindst 3 år i perioden, dvs. mindst halvdelen af den 6-årige 
periode. Næsten halvdelen af de nævnte 400.000 personer modtog kon-
tanthjælp i under et år i perioden – en tredjedel i under 6 måneder. 

Kontanthjælpsmodtagernes afhængighed af offentlig forsørgelse 
undervurderes med disse tal, idet mange kontanthjælpsmodtagere mod-
tager andre af de nævnte overførselsindkomster før og/eller efter mod-
tagelsen af kontanthjælp. Betragtes eksempelvis de omkring 118.000 
personer, der modtog kontanthjælp i uge 1 i 2000, så kunne lidt over 
halvdelen af dem se frem til sammenlagt mindst 5 år på overførselsind-
komst (inkl. kontanthjælp) i perioden 2000-2005. Tilsvarende kunne 
omkring halvdelen af de omkring 124.000 personer, der modtog kon-
tanthjælp i uge 50 i 2005, se tilbage på sammenlagt mindst 5 år med 
overførselsindkomst (inkl. kontanthjælp) i 2000-2005.  

Disse tal kunne tyde på, at omkring halvdelen af de personer, 
der på et givet tidspunkt modtager kontanthjælp, i realiteten er temmelig 
permanent offentligt forsørget enten via kontanthjælp eller på anden 
måde. 

Tilgang til og afgang fra kontanthjælp    
Som nævnt er kontanthjælp en rettighed, hvis en borger ikke har andre 
forsørgelsesmuligheder. Det betyder, at personer, der søger om kontant-
hjælp, må have været ude for en ændring i deres situation, som gør, at et 

 
 
3  AF-aktiverede indgår i gruppen af modtagere af arbejdsløshedsdagpenge, mens kommunalt 

aktiverede indgår i gruppen af kontanthjælpsmodtagere. Gruppen sygedagpengemodtagere om-
fatter også personer med ledighedsydelse og personer, som er under revalidering.  Gruppen før-
tidspension omfatter også modtagere af overgangsydelse. Tallene i teksten udtrykker antal hel-
årsmodtagere i aldersgruppen 20-59 år i procent af befolkningen i samme aldersgruppe. Når al-
dersgruppen 20-59 år er valgt, skyldes det beregningstekniske forhold. De fleste personer, der 
modtager kontanthjælp, er 20-59 år.   
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hidtidigt forsørgelsesgrundlag er bortfaldet eller reduceret, uden at der er 
etableret et nyt. 

På basis af spørgeskemaoplysninger fra 2000 kan det skønnes, at 
omkring halvdelen af de personer, der på et givet tidspunkt modtager 
kontanthjælp, umiddelbart før kontanthjælpsperioden har været i arbejde 
eller under uddannelse. Skønsmæssigt 30 pct. modtog en overførselsind-
komst (arbejdsløshedsdagpenge, sygedagpenge, revalideringsydelse og 
introduktionsydelse), mens hovedparten af resten, dvs. lidt under 20 pct., 
før perioden med kontanthjælp blev forsørget af familie. En del af per-
sonerne i sidstnævnte tilstande (fx personer med arbejdsløshedsdagpen-
ge) har før disse været i beskæftigelse, således at det kan skønnes, at i 
størrelsesordenen to tredjedele af kontanthjælpsmodtagerne på et givet 
tidspunkt direkte eller indirekte er rekrutteret fra arbejde eller uddannel-
se.  

Andelen af kontanthjælpsmodtagerne på et givet tidspunkt, som 
senere overgår til beskæftigelse eller uddannelse, kan skønnes at være 
langt mindre end to tredjedele – måske snarere i nærheden af en tredje-
del.  

Samlet tyder disse tal på, at det at modtage kontanthjælp for 
mange tilsyneladende er et stadie i en proces fra beskæftigelse eller ud-
dannelse til mere eller mindre permanent offentlig forsørgelse, herunder i 
form af førtidspension. Foreliggende analyser peger i retning af, at jo 
længere tid, man har modtaget kontanthjælp, des større er sandsynlighe-
den for at overgå til førtidspension.  

Derimod er chancen for at opnå beskæftigelse bedre, jo kortere 
tid, man har modtaget kontanthjælp. Chancen for at opnå beskæftigelse 
afhænger også positivt af ressourcer i form af uddannelse, erhvervserfa-
ring og et godt helbred. Desuden er beskæftigelseschancerne bedre for 
danske kontanthjælpsmodtagere end for ikke-vestlige indvandrere, der 
udgør en betydelig del af de langvarige kontanthjælpsmodtagere. Beskæf-
tigelseschancerne aftager med alderen, og de mandlige kontanthjælps-
modtagere har bedre beskæftigelseschancer end de kvindelige. Helt små 
børn på 0-2 år synes at reducere beskæftigelseschancerne, der i øvrigt er 
bedre for enlige end for gifte kontanthjælpsmodtagere. Endelig påvirkes 
kontanthjælpsmodtageres beskæftigelsesmuligheder af arbejdsmarkedssi-
tuationen i lokalområdet. Lav ledighed øger beskæftigelseschancerne. 
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Problemer ud over ledighed 
Af det anførte fremgår, at gruppen af kontanthjælpsmodtagere omfatter 
mennesker med meget forskelligartede karakteristika og i meget forskel-
lige situationer. Overordnet inddeles kontanthjælpsmodtagerne af kom-
munerne i arbejdsmarkedsparate, dvs. personer der alene har ledighed 
som problem, og ikke-arbejdsmarkedsparate, dvs. personer med proble-
mer ud over ledighed4. Hovedparten af kontanthjælpsmodtagerne (om-
kring tre fjerdedele) vurderes at have problemer ud over ledighed. Ande-
len med problemer ud over ledighed varierer med konjunkturerne. En 
lavere ledighed medfører, at primært flere arbejdsmarkedsparate kommer 
i beskæftigelse, hvorved andelen af ikke-arbejdsmarkedsparate kontant-
hjælpsmodtagere øges. 

Flere undersøgelser har med forskellige metoder forsøgt at bely-
se kontanthjælpsmodtagernes problemer, herunder problemerne hos de 
langvarige kontanthjælpsmodtagere. Det er vanskeligt at sammenfatte og 
kvantificere disse problemer. I stikordform kan problemerne antydes på 
følgende måde:  

• Socialt utilpasset. 
• Misbrugsproblemer. 
• Familiemæssige problemer. 
• Gældsproblemer. 
• Helbredsproblemer i øvrigt. 
• Psykiske problemer. 
• Sprogproblemer. 
• Boligproblemer. 

Alle kontanthjælpsmodtagere har selvfølgelig ikke alle disse problemer, 
men listen giver et indtryk af, hvilke problemer der kan være tale om. De 
forskellige problemer er ikke gensidigt udelukkende, og mange kontant-
hjælpsmodtagere har mere end ét problem. 

For de fleste af de nævnte problemer er der tale om ’negative’ el-
ler ikke ønskværdige afgivelser fra en eller anden normalitet. Man kan 
 
 
4  I slutningen af 2004 blev de såkaldte matchkategorier indført. De indebærer, at ledige inddeles i 

fem grupper efter deres såkaldte beskæftigelsespotentiale. Matchkategori 1-3 omfatter de ar-
bejdsmarkedsparate og matchgruppe 4-5 omfatter de ikke-arbejdsmarkedsparate. Problematik-
ken omkring inddelingen af kontanthjælpsmodtagere i disse kategorier er belyst i Madsen, Mor-
tensøn og Rosdahl (2006). 
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antage, at der ofte ikke er tale om bestemte klart afgrænsede problemer, 
hvor der eksisterer en bestemt afprøvet og effektiv metode til at afhjælpe 
dem. Snarere er der formentlig hyppigt tale om komplekse problemer, 
der griber ind i hinanden og vedrører en væsentlig del af kontanthjælps-
modtagernes liv, og som de og andre løbende må bruge energi på at 
håndtere. Gældsproblemer, sprogproblemer og boligproblemer kan dog 
måske i nogle tilfælde opfattes som afgrænsede problemer med bestemte 
løsninger. 

Nogle af problemerne – måske de fleste – drejer sig direkte eller 
indirekte om kontanthjælpsmodtagernes forhold til andre mennesker, 
herunder kontanthjælpsmodtagernes nuværende eller tidligere nærmeste 
familie. For en del vedrører problemerne formentlig kernen i de pågæl-
dendes liv, dvs. deres primære sociale relationer.   

Man må formode, at mange af de nævnte typer af problemer 
næppe kan være pludseligt opståede, og man kan måske derfor heller 
ikke forvente, at de uden videre vil eller kan forsvinde hurtigt igen. Der 
er sandsynligvis – for mange personer – antagelig tale om mere eller 
mindre permanente problemer, der kan formodes at bidrage til de lang-
varige perioder med kontanthjælp og overførselsindkomst, som blev 
omtalt ovenfor.  

Arbejdsevne og jobsøgning 
Det forhold, at en stor del af kontanthjælpsmodtagerne vurderes at have 
problemer ud over ledighed, tyder på, at mange ikke umiddelbart har 
overskud, energi og kompetencer til at varetage et ordinært job. Omkring 
halvdelen af de personer, der på et givet tidspunkt modtager kontant-
hjælp, oplyser, at deres arbejdsevne er nedsat på grund af sygdom, ulykke 
eller slid, ifølge en spørgeskemaundersøgelse fra 2000.  

På denne baggrund forekommer det forståeligt, at mange kon-
tanthjælpsmodtagere ikke søger job særlig ihærdigt, idet sandsynligheden 
for, at dette fører til et positivt resultat, ofte må være beskeden. Langt 
hovedparten, 70 pct., af en gruppe interviewede langvarige kontant-
hjælpsmodtagere i 2000 oplyste, at de ikke havde søgt arbejde i den sene-
ste måned før interviewtidspunktet. Den ene hovedgrund hertil var, at en 
eventuel jobsøgning ikke forventedes at føre til noget resultat. Den an-
den oplyste hovedårsag var, at de pågældende kontanthjælpsmodtagere 
ventede på noget – fx på at færdiggøre et aktiveringsforløb eller på at 
påbegynde aktivering, revalidering, uddannelse eller job eller på at få svar 
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vedrørende førtidspensionssag. Kun meget få oplyste, at de ikke havde 
søgt arbejde, fordi de slet ikke var interesseret i at få beskæftigelse. 

Set fra en lidt anden synsvinkel kan der opstilles to forklaringer 
på langvarige perioder med kontanthjælp. Den ene er, at kontanthjælps-
modtagere har for ringe faglige og personlige kvalifikationer i forhold til 
den gældende løn på arbejdsmarkedet. Den anden forklaring er, at kon-
tanthjælpsmodtagere er for fordringsfulde med hensyn til det arbejde, de 
gerne vil have, for så vidt angår krav til især løn, arbejdsindhold og 
transporttid. De foreliggende undersøgelser giver ikke basis for nærmere 
at vurdere vægten af disse to forklaringer.    

EFFEKTER AF DEN OFFENTLIGE INDSATS 
(KAPITEL 3)  

Den offentlige indsats overfor kontanthjælpsmodtagere omfatter øko-
nomisk hjælp, vejledning og andre aktive tilbud, herunder primært akti-
vering.  

Økonomisk hjælp 
Den økonomiske hjælp (kontanthjælpen) kan på den ene side medvirke 
til, at kontanthjælpsmodtagere bliver selvforsørgende i kraft af, at hjæl-
pen kan bidrage til, at den ledige kan opretholde et vist leveniveau, et 
bestemt livsmønster, sociale relationer og en følelse af selvværd og selv-
tillid. Meget ringe økonomiske levevilkår kan formentlig have destruktive 
sociale og psykologiske virkninger og i nogle tilfælde modvirke en mål-
sætning om selvforsørgelse. Heroverfor står, at en økonomisk kompen-
sation i et eller andet omfang reducerer det økonomiske incitament til at 
komme i beskæftigelse. Det må derfor formodes, at den økonomiske 
hjælp kan have modsatrettede effekter på beskæftigelseschancerne.  

I såvel den politiske diskussion som i undersøgelser fra de senere 
år har man især interesseret sig for den økonomiske hjælp set fra et inci-
tamentssynspunkt. Den foreliggende forskning om dette spørgsmål på 
kontanthjælpsområdet er dog yderst begrænset og præget af tilsyneladen-
de modstridende konklusioner. 

En analyse af langvarige kontanthjælpsmodtagere i 1998-2003 
argumenterer for, at chancen for at komme i beskæftigelse er størst for 
dem, hvis økonomiske nettoudbytte ved at komme i beskæftigelse er 
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størst. En stigning i det økonomiske nettoudbytte på fx 10 pct. skulle 
øge beskæftigelseschancen med i størrelsesordenen højst 2-4 pct. En 
anden analyse udnytter det forhold, at kontanthjælpen for ikke-
forsørgere stiger kraftigt ved 25-års-alderen. Denne analyse tyder på, at 
stigningen i kontanthjælpen ved 25-års-alderen reducerer kvinders, men 
ikke mænds beskæftigelseschance. Effekten for kvindernes vedkommen-
de skulle svare til, at en stigning i kontanthjælpen på 10 pct. reducerer 
chancen for at overgå til beskæftigelse med 4 pct.  

I de senere år er gennemført en række ændringer på kontant-
hjælpsområdet med sigte på at skabe kraftigere økonomiske incitamenter 
til at blive selvforsørgende. En af ændringerne er loftet over kontant-
hjælpen, der indebærer, at den samlede kontanthjælp, hjælp til enkeltydel-
se og boligstøtte højst kan udgøre et givet beløb. Loftet træder i kraft 
efter 6 måneder på kontanthjælp. To analyser af konsekvenserne af loftet 
kan imidlertid ikke påvise klare incitamentseffekter. Forklaringen herpå 
er måske, at mange af de berørte har problemer ud over ledighed, hvilket 
betyder, at deres beskæftigelseschancer er små, selvom de aktivt søger 
efter et arbejde. 

Aktivering 
Aktive foranstaltninger overfor kontanthjælpsmodtagere omfatter vej-
ledning og opkvalificering (66 pct.), herunder særligt tilrettelagte projek-
ter, fx beskæftigelsesprojekter, virksomhedspraktik (24 pct.) og job med 
løntilskud (10 pct.). Tallene i parenteserne angiver skøn over den andel af 
de aktiverede kontanthjælpsmodtagere, som deltager i de tre hovedtyper 
af aktive tilbud (2005). Langt de fleste løntilskudsansættelser fandt sted i 
private virksomheder. Aktiveringsomfanget svarer samlet til, at kontant-
hjælpsmodtagere i gennemsnit er aktiveret i mellem en fjerdedel og en 
tredjedel af tiden på kontanthjælp. 

At aktivering har en effekt for en deltager betyder i denne rap-
port, at den aktiveredes beskæftigelsesomfang er større på grund af akti-
veringen, end det ville have været, hvis den pågældende ikke havde delta-
get i aktivering. ”Effekt” er således ikke det samme som udslusningsgrad, 
dvs. andelen med beskæftigelse efter aktivering. Det er heller ikke det 
samme som ”oplevet effekt”, dvs. den aktiveredes eller andres vurdering 
eller oplevelse af effekten. 

Der er kun gennemført ganske få undersøgelser i Danmark af 
effekten af aktivering af kontanthjælpsmodtagere.  
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Flere undersøgelser har forsøgt at belyse effekten ved at sam-
menligne beskæftigelsessituationen for deltagere i aktivering før aktive-
ringen og efter aktiveringen.  Andre undersøgelser belyser effekten ved at 
beregne kontanthjælpsmodtageres chancer for at opnå beskæftigelse før, 
under og efter aktiveringen. Atter andre bruger andre metoder. Det er 
vanskeligt at sammenfatte resultaterne, fordi effekterne måles og udtryk-
kes på forskellige måder, og fordi resultaterne ud fra en samlet betragt-
ning ikke forekommer entydige. 

I nogle tilfælde kan udsigten til aktivering formentlig få kontant-
hjælpsmodtagere til at anstrenge sig ekstra for at få arbejde, hvis aktive-
ring ses som noget ubehageligt. Denne såkaldte motivationseffekt er kun 
sparsomt belyst for kontanthjælpsmodtagernes vedkommende. Forelig-
gende analyser tyder på, at effekten er beskeden.  

De fleste former for aktivering synes at have en vis fastholdel-
seseffekt, dvs. at sandsynligheden for at overgå til ordinær beskæftigelse 
mindskes i aktiveringsperioden. For nogle aktiveringstyper, bl.a. løn-
tilskudsjob i en privat virksomhed, synes fastholdelseseffekten dog at 
være svag eller fraværende.  

Den samlede effekt af aktiveringen afhænger derfor af, om selve 
aktiveringseffekten (større beskæftigelseschancer som følge af fx bedre 
kvalifikationer opnået i aktiveringen) er større end fastholdelseseffekten. 

Analyserne viser generelt, at job med løntilskud i private virk-
somheder (privat jobtræning) er den foranstaltning, der har den største 
beskæftigelseseffekt for deltagerne. De foreliggende undersøgelser synes 
endvidere at tyde på, at andre former for tiltag, hvor aktiverede arbejder 
på en almindelig arbejdsplads, også har en positiv beskæftigelseseffekt. 
Billedet forekommer dog ikke helt entydigt. Endelig har beskæftigelses-
projekter og særligt tilrettelagt uddannelse tilsyneladende kun en beske-
den eller ingen positiv beskæftigelseseffekt for deltagerne.  
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K A P I T E L  2  

MODTAGERE AF 
KONTANTHJÆLP 

  

 
Dette kapitel forsøger at give en karakteristik af kontanthjælpsmodtagere 
på basis af foreliggende data og undersøgelser. Kontanthjælpsmodtagere 
omfatter også starthjælpsmodtagere, men for nemheds skyld bruges gen-
nem hele rapporten udtrykket kontanthjælp som samlet betegnelse for 
kontanthjælp og starthjælp, med mindre andet fremgår eksplicit. Ligele-
des omfatter kontanthjælpsmodtagere både aktiverede og ikke-aktiverede 
kontanthjælpsmodtagere, selv om ikke alle aktiverede modtager kontant-
hjælp, men fx løn i et løntilskudsjob. 

  I det følgende præsenteres først nogle oplysninger om antallet 
af kontanthjælpsmodtagere, herunder om varigheden af perioder med 
kontanthjælp og overførselsindkomst. Dernæst omtales tilgangen til 
gruppen af kontanthjælpsmodtagere samt afgangen fra gruppen. På den-
ne baggrund belyses herefter sammensætningen af gruppen af kontant-
hjælpsmodtagere med hensyn til karakteristika som køn, alder og andre 
let kvantificerbare forhold. Endvidere belyses kontanthjælpsmodtagernes 
problemer ud over ledighed og en række aspekter af deres jobsøgning. 
Endelig indeholder kapitlet en sammenfatning.  

De undersøgelser, der omtales i det følgende, er kendetegnet 
ved, at de specifikt omhandler kontanthjælpsmodtagere som identificer-
bar gruppe. En del analyser har beskæftiget sig med grupper af modtage-
re af overførselsindkomst, fx ledige, langtidsledige eller marginaliserede, 
hvoraf kontanthjælpsmodtagere udgør en større eller mindre delmængde. 
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Sådanne analyser er som hovedregel ikke medtaget, da det i de fleste 
tilfælde er vanskeligt specifikt at belyse kontanthjælpsmodtageres forhold 
på basis af analyserne.5 

ANTAL KONTANTHJÆLPSMODTAGERE 

Kontanthjælpsmodtagere i 2005 og 2000-2005 
Antallet af kontanthjælpsmodtagere kan opgøres på et bestemt tidspunkt, 
eller man kan optælle, hvor mange personer der inden for en periode har 
modtaget kontanthjælp i kortere eller længere tid. En opgørelse på et 
bestemt tidspunkt vil omfatte forholdsvis flere langvarige kontant-
hjælpsmodtagere end en opgørelse, der omfatter personer, der inden for 
et år eller flere år har modtaget kontanthjælp på et eller andet tidspunkt. 
Ud over en opgørelse af antal personer med kontanthjælp kan man be-
regne antal af fuldtidsmodtagere/helårsmodtagere af kontanthjælp fx 
inden for et år. Et sådant tal udtrykker, hvor mange personer, der i gen-
nemsnit har modtaget kontanthjælp i en periode. 

I uge 50, 2005 modtog i alt knap 124.000 personer kontant-
hjælp.6 Af tekniske grunde omfatter tallet ikke kontanthjælpsmodtagere 
under forrevalidering. Denne gruppe udgør skønsmæssigt nogle få tusin-
de. 62 pct. af de 124.000 personer havde modtaget kontanthjælp i alle 
årets uger (uge 1-50). Det svarer til godt 76.000 personer.  

På basis af Arbejdsmarkedsstyrelsens forløbsregister DREAM 
kan videre beregnes, at det samlede antal personer berørt af kontanthjælp 
i kortere eller længere tid i løbet af 2005 var godt 194.000 personer. I 
gennemsnit havde disse personer været på kontanthjælp i 33 uger, dvs. 
7,6 måneder, i 2005. Halvdelen havde modtaget kontanthjælp i mere end 
9,2 måneder. 39 pct., svarende til de nævnte godt 76.000 personer, havde 
modtaget kontanthjælp i alle årets uger frem til og med uge 50. 

Allerede disse få tal viser, at for en meget betydelig gruppe er 
kontanthjælpen langt fra en midlertidig ydelse, som kortvarigt afbøder de 
økonomiske konsekvenser af et forbigående bortfald eller reduktion af 

 
 
5  Eksempler på sådanne analyser er Arbejdsministeriet (2001) og Goul Andersen, Larsen & Jensen 

(2003) 
6  Opgørelse på grundlag af Arbejdsmarkedsstyrelsens forløbsregister DREAM. 
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forsørgelsesgrundlag. Dette er også understreget i et stort antal undersø-
gelser og opgørelser. 

I løbet af en periode på 6 år (2000-2005) modtog mere end 
400.000 personer kontanthjælp i kortere eller længere tid. Det svarer til 
omkring 12 pct. af den 18-64-årige befolkning. Mange mennesker er 
således direkte (som modtagere) eller indirekte (som familie) i berøring 
med eller afhængige af kontanthjælp i hvert fald i en periode. 

Tabel 2.1 og 2.2 giver nogle oplysninger om tre grupper af kon-
tanthjælpsmodtagere: Modtagere i den første uge i perioden 2000-2005 
og i den sidste uge (dvs. henholdsvis uge 1, 2000 og uge 50, 2005) samt 
personer, der på et eller andet tidspunkt havde modtaget kontanthjælp i 
den 6-årige periode. Forskellen mellem de to tabeller er, at tabel 2.2 er 
afgrænset til kun at omfatte personer, der var mindst 18 år i starten af 
perioden og under 65 år i slutningen af perioden.7 

Af tabel 2.1 ses, at omkring en tredjedel af de godt 405.000 per-
soner berørt af kontanthjælp kun havde modtaget kontanthjælp sammen-
lagt under et halvt år i den 6-årige periode. Næsten halvdelen havde 
modtaget kontanthjælp i under et år. For 100.000 – 200.000 af de perso-
ner, der i løbet af en periode på 6 år modtager kontanthjælp, har perio-
den/perioderne med kontanthjælp således været forholdsvis midlertidige.  

Dette billede forrykkes dog noget, hvis man betragter den sam-
lede periode med overførselsindkomst i perioden. Kun 29,5 pct. af de 
personer, der i 2000-2006 havde modtaget kontanthjælp på et eller andet 
tidspunkt, havde samlet modtaget overførselsindkomst i mindre end 1 år 
i perioden. Eller med andre ord: Over 70 pct. af kontanthjælpsmodta-
gerne i 2000-2006 havde modtaget overførselsindkomst i sammenlagt 
mindst 1 år i perioden. 25 pct., svarende til over 100.000 personer, havde 
modtaget overførselsindkomst i mindst 5 år.  

 
 
7  Som det fremgår af anmærkningerne til tabellerne, indgår personer med fleksjob, skånejob og 

servicejob i slutningen af perioden ikke i tabellerne. 
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Tabel 2.1 
Kontanthjælpsmodtagere (uge 1, 2000) kontanthjælpsmodtagere (uge 50, 
2005) samt personer berørt af kontanthjælp i 2000-2005 fordelt efter samlet 
antal måneder med henholdsvis kontanthjælp og overførselsindkomst i 2000-
2005. Procent. 

Antal 
Måneder 

Kontanthjælpsmodtagere 
Uge 1, 2000 

Kontanthjælpsmodtagere
Uge 50, 2005 

Personer berørt af 
kontanthjælp 2000-2005 

 

Kontant- 
hjælp 
2000-2005 

Overførsels- 
indkomst 
2000-2005 

Kontant- 
hjælp 
2000-2005 

Overførsels-
indkomst 
2000-2005 

 
Kontant- 
hjælp 
2000-2005 

Overførsels-
indkomst 
2000-2005 

Under 6 10,1 3,8 9,3 5,5 33,6 17,8 
6-11 9,7 4,8 8,7 4,8 15,1 11,7 
12-23 13,3 8,1 15,0 8,5 16,2 14,2 
24-35 12,9 8,7 13,2 8,8 10,9 11,0 
36-47 11,1 9,3 11,8 10,9 7,5 10,0 
48-59 11,8 11,3 11,9 14,5 6,1 10,4 
60-72 31,2 54,1 30,1 47,0 10,6 24,9 
I alt 100,1 100,1 100,0 100,0 100,0 100,0 
Procent- 
grundlag 117.619 117.619 123.703 123.703 405.002 405.002 
Gennemsnit 
Antal år 3,3 4,4 3,3 4,1 1,8 2,9 
Median 
Antal år 3,3 5,3 3,3 4,8 1,1 2,6 

Anm.: Tabellen bygger på analyser på grundlag af Arbejdsmarkedsstyrelsens forløbsregi-
ster DREAM for perioden uge 1, 2000 til uge 50, 2005, begge uger inklusive. Kontant-
hjælpsmodtagere omfatter i tabellen kontanthjælpsmodtagere og starthjælpsmodtagere. 
Kontanthjælpsmodtagere omfatter både kontanthjælpsmodtagere, der ikke er i aktivering, 
og aktiverede kontanthjælpsmodtagere, men af tekniske grunde ikke kontanthjælpsmod-
tagere, der er under forrevalidering. Personer berørt af kontanthjælp (jf. tabellens to sidste 
kolonner) omfatter personer, der i mindst én af de 311 uger i den betragtede periode på 6 
år, havde modtaget kontanthjælp. Kun personer, der var i live i uge 50, 2005, og som på 
dette tidspunkt boede i Danmark, indgår i tabellen. Tabellen bygger på en optælling af 
uger. Intervallerne fx 6-11 måneder og 48-59 måneder svarer således til henholdsvis 26-
51 uger og 208-259 uger, idet en måned i gennemsnit omfatter 4,33 uger. Overførselsind-
komst (jf. tabellens kolonne 2, 4 og 6) omfatter i tabellen både kontanthjælp og samtlige 
andre overførselsindkomster fx arbejdsløshedsdagpenge, sygedagpenge, støttet beskæf-
tigelse, aktivering, førtidspension og folkepension, men ikke uddannelsesorlov fra andet 
end ledighed, voksenlærling, SU, VUS, SVU, skoleydelse, barselsdagpenge og ydelse til 
dækning af tabt arbejdsfortjeneste på grund af pasning af sygt barn. Personer, som var i 
følgende tilstande i uge 50, 2005, indgår ikke i tabellen: fleksjob, skånejob og servicejob. 
Det sker for så vidt muligt ikke at ’overvurdere’ perioder med overførselsindkomster for 
personer, som befinder sig i disse tilstande.   
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Tabel 2.2 
Kontanthjælpsmodtagere (uge 1, 2000) kontanthjælpsmodtagere (uge 50, 
2005) samt personer berørt af kontanthjælp i 2000-2005 fordelt efter samlet 
antal måneder med henholdsvis kontanthjælp og overførselsindkomst i 2000-
2005. Personer, der var 24-65 år ultimo 2005. Procent. 

Antal 
måneder 

Kontanthjælpsmodtagere 
Uge 1, 2000 

Kontanthjælpsmodtagere
Uge 50, 2005 

Personer berørt af 
kontanthjælp 2000-2005 

 

Kontant- 
hjælp 
2000-2005 

Overførsels- 
indkomst 
2000-2005 

Kontant- 
hjælp 
2000-2005 

Overførsels-
Indkomst 
2000-2005 

Kontant- 
hjælp 
2000-2005 

Overførsels-
Indkomst 
2000-2005 

Under 6 10,0 3,8 6,0 1,7 30,5 12,6 
6 -11 9,6 4,8 6,7 2,2 13,8 9,7 
12-23 13,2 8,1 13,0 5,3 15,8 13,1 
24-35 12,8 8,7 12,9 7,4 11,5 11,3 
36-47 11,0 9,3 12,3 11,0 8,4 11,1 
48-59 11,8 11,4 13,4 16,2 7,2 12,1 
60-72 31,5 53,9 35,8 56,2 12,9 30,2 
I alt 99,9 100,0 100,1 100,0 100,1 100,1 
Procent- 
grundlag 115.547 115.547 102.256 102.256 326.180 326.180 
Gennemsnit 
Antal år 3,3 4,4 3,7 4,6 2,0 3,2 
Median 
Antal år 3,3 5,2 3,9 5,3 1,3 3,3 

Anm.: Se anmærkning til tabel 2.1. Tabellen adskiller sig alene fra tabel 1.1 ved at være 
afgrænset til kun at omfatte personer, der var under 65 år i slutningen af perioden og 
mindst 18 år i starten af perioden (og dermed mindst 24 år i slutningen af perioden)   

I gennemsnit havde de personer, der var berørt af kontanthjælp i 2000-
2005, modtaget hjælpen i næsten 2 år. Hertil kommer i gennemsnit over 
1 år med anden overførselsindkomst, således at kontanthjælpsmodtager-
ne i 2000-2005 i gennemsnit havde modtaget overførselsindkomst i 
halvdelen af den 6-årige periode. Gennemsnittet dækker over en meget 
betydelig spredning. For en mindre gruppe betyder kontanthjælp over-
førselsindkomst i forholdsvis kort tid. Men for store grupper er kontant-
hjælp ensbetydende med længerevarende overførselsindkomst eller no-
get, der mest ligner permanent overførselsindkomst.    

I de to tabeller har man også beregnet den sammenlagte varig-
hed af kontanthjælp for dem, der modtog kontanthjælp i den første uge i 
perioden (uge 1, 2000), og for dem, der modtog kontanthjælp i den sidste 
uge (uge 50, 2005). Af tabel 2.1 og 2.2 fremgår, at fordelingerne for dem, 
der modtog kontanthjælp i starten og slutningen af perioderne, er tem-
melig ens. Omkring en tredjedel af kontanthjælpsmodtagerne i starten af 
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perioden kunne se frem til sammenlagt mindst 5 år med kontanthjælp 
inden for de næste 6 år. Over 80 pct. kunne se frem til sammenlagt 
mindst 1 års kontanthjælp. Tilsvarende kunne knap en tredjedel af kon-
tanthjælpsmodtagerne i slutningen af perioden se tilbage på sammenlagt 
mindst 5 år med kontanthjælp i 2000-2005. Over 80 pct. kunne se tilbage 
på sammenlagt mindst et år med kontanthjælp. 

Disse tal om samlet modtagelse af kontanthjælp undervurderer 
de pågældende personers afhængighed af offentlig forsørgelse, idet en 
betydelig andel af de personer, der har modtaget kontanthjælp, som 
nævnt, også har modtaget andre typer overførselsindkomster. Over halv-
delen af kontanthjælpsmodtagerne i starten af perioden 2000-2005 havde 
modtaget overførselsindkomst, inkl. kontanthjælp, sammenlagt i mindst 
5 år i denne periode. Tilsvarende havde omkring halvdelen af kontant-
hjælpsmodtagerne i slutningen af perioden modtaget overførselsind-
komst i sammenlagt mindst 5 år i 2000-2005. Det ser således ud til, at 
omkring halvdelen af de personer, der på et givet tidspunkt modtager 
kontanthjælp, er temmelig vedvarende offentligt forsørget enten via kon-
tanthjælp eller på anden måde. 

Udviklingstendenser 
Der eksisterer meget få analyser af udviklingen i antal kontanthjælps-
modtagere, herunder antal kontanthjælpsberørte og varigheden af kon-
tanthjælpsperioderne. 

Lausten (2001) har kort beskrevet udviklingen i 1987-1997. I 
gruppen af kontanthjælpsmodtagere i analysen indgår også aktiverede 
kontanthjælpsmodtagere samt revalidender. Analysen viser, at antallet af 
helårspersoner på kontanthjælp i perioden 1984-1997 nogenlunde synes 
at følge den almindelige konjunkturudvikling. Det samme gælder antallet, 
der er berørt af kontanthjælp inden for et år. Det er navnlig antallet af 
unge og yngre kontanthjælpsmodtagere, der varierer med konjunkturer-
ne. Den gennemsnitlige varighed af kontanthjælp inden for et år er imid-
lertid stort set steget i hele perioden 1984-1997. Den stigende varighed 
frem til 1994 må formodes at hænge sammen med den stigende ledighed, 
dvs. at det blev sværere og sværere for kontanthjælpsmodtagere at få 
arbejde. Den fortsat stigende varighed efter 1994 må hidrøre fra, at de 
kortvarige kontanthjælpsmodtagere i stigende grad er kommet i arbejde i 
takt med den faldende ledighed i 1990’erne. 
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Tabel 2.3 giver et summarisk indtryk af udviklingen i antallet af 
helårsmodtagere af kontanthjælp og visse andre overførselsindkomster 
over en periode på 20 år, dvs. fra 1985 til 2004. 

Men hensyn til kontanthjælp er hovedindtrykket for så vidt an-
går de sidste 10 år stabilitet. Antal 20-59-årige helårsmodtagere af kon-
tanthjælp udgjorde i denne periode i gennemsnit 4,3 pct. af befolkningen 
i denne aldersgruppe – mod 3,9 pct. i de foregående 10 år. Over perio-
den er det især antallet af dagpengeberettigede ledige og AF-aktiverede, 
som varierer. Fra første til andet tiår er sidstnævnte antal faldet, mens der 
for de øvrige overførselsindkomster er tale om en stigning fra første til 
andet tiår. 

I 1997-2004 er antallet af førtidspensionister faldet, antallet af 
sygedagpengemodtagere inkl. revalidender er steget med samme antal, 
mens antallet af kontanthjælpsmodtagere næsten har været konstant. Da 
antallet af orlovsmodtagere og dagpengeberettigede ledige inkl. AF-
aktiverede er faldet, er det samlede resultat et fald i antal modtagere af de 
nævnte overførselsindkomster navnlig frem til 2000. I 2000-2004 ud-
gjorde det samlede antal helårsmodtagere af overførselsindkomst nogen-
lunde stabilt 18,7 pct. af den 20-59-årige befolkning. Langt hovedparten 
af den øvrige befolkning er, som det fremgår af tabellen, i beskæftigelse. 

Da antallet af overførselsmodtagere varierer en del med alder, 
har man gennemført en standardberegning for at vurdere, om stabilitet 
og forandring i 1985-2004 med hensyn til overførselsmodtagernes andel 
af befolkningen kan forklares ved en ændret aldersfordeling. Det er ikke 
tilfældet.    
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Tabel 2.3 
Antal helårsmodtagere af forskellige overførselsindkomster i kalenderår og 
antal beskæftigede personer i procent af befolkningen. Aldersgruppen 20-59 
år. 1985-2004. 

 Overførselsindkomst Beskæf-
tigede

ult. nov.

 

Arbejds- 
løsheds- 

dagpenge + 
AF- 

aktivering 

Kontant- 
hjælp + 

kommunal 
aktivering 

Sygedag- 
penge + 

revalidering + 
ledigheds- 

ydelse 

Førtids-
pension +

overgangs-
ydelse

Orlov
(ekskl.
barsel)

I alt

1985 6,8 3,2 1,5 4,7 0,0 16,3 79,7
1986 5,9 3,0 1,7 4,9 0,0 15,5 81,4
1987 5,9 3,0 1,9 5,1 0,0 15,8 82,0
1988 6,4 3,4 2,2 4,8 0,0 16,9 82,0
1989 6,9 3,6 2,2 5,0 0,0 17,7 80,3
1990 7,0 3,6 2,1 5,1 0,0 17,8 79,6
1991 7,6 4,6 1,6 5,2 0,0 19,0 78,5
1992 8,0 4,7 1,7 5,3 0,0 19,7 77,6
1993 9,0 4,9 1,8 5,6 0,0 21,3 76,6
1994 8,6 4,8 1,7 5,6 0,0 20,7 75,8
1995 7,8 4,4 1,9 6,4 2,6 23,1 76,5
1996 6,9 4,3 2,1 7,1 2,1 22,5 77,0
1997 6,4 4,2 2,2 7,1 1,4 21,3 77,6
1998 5,4 4,2 2,3 6,9 1,2 19,9 78,6
1999 4,8 4,1 2,5 6,7 1,0 19,1 80,0
2000 4,6 4,2 2,6 6,4 0,8 18,6 80,4
2001 4,6 4,3 2,8 6,2 0,7 18,6 80,8
2002 4,6 4,4 2,9 6,3 0,6 18,7 81,1
2003 5,1 4,3 3,0 6,2 0,1 18,8 79,8
2004 5,1 4,2 3,1 6,1 0,1 18,7 79,1
1985- 
1994 7,2 3,9 1,9 5,1 0,0 18,1 79,4
1995- 
2004 5,5 4,3 2,5 6,5 1,1 19,9 79,1

Anm.: Tabellens kilde er beregninger på grundlag af Statistikbanken, Danmarks Statistik. 
Der kan være en vis beskeden overlapning mellem beskæftigede og aktiverede. AF-
aktiverede og kommunalt aktiverede indgår først fra hhv. 1995 og 1994. Tallene for over-
førselsmodtagere er helårspersoner, mens tallene for beskæftigede er antal personer. 
Tallene i de to sidste linier i tabellen er beregnet som simple gennemsnit af de respektive 
tiårsperioder. Uddannelsessøgende uden for arbejdsstyrken (omkring 2 pct. af befolknin-
gen 20-59 år) indgår ikke med undtagelse af dem, der måtte indgå som aktiverede eller 
under revalidering.  
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TILGANG TIL OG AFGANG FRA GRUPPEN AF 
KONTANTHJÆLPSMODTAGERE 

Forsørgelsesgrundlag før og efter kontanthjælp 
Kontanthjælp er det ’nederste’ sikkerhedsnet i det danske velfærdssy-
stem. Kontanthjælp er en rettighed, hvis en borger ikke har andre forsør-
gelsesmuligheder. Det betyder, at de personer, der søger om kontant-
hjælp, må have været ude for en ændring i deres situation (en social begi-
venhed), som gør, at et hidtidigt forsørgelsesgrundlag er bortfaldet eller 
reduceret, uden at der er etableret et nyt. Man kan i denne forbindelse 
tale om følgende hovedtyper af forsørgelsesgrundlag, hvorfra kontant-
hjælpsmodtagere kan blive rekrutteret. 

a. Familie. De to vigtigste situationer i denne kategori er unge, 
der fylder 18 år, og derfor ikke længere er omfattet af forældrenes for-
sørgerpligt, samt ophør af forsørgelse via ægtefælle/samlever. Sidstnævn-
te kan ske på grund af separation, skilsmisse, samlivsophør i øvrigt eller 
ægtefællens/samleverens død eller indkomstbortfald, fx arbejdsløshed. 
Under kategorien forsørgelse via familie kan også medregnes forsørgelse 
via egen opsparing.  

 b. Uddannelse. Under de fleste ordinære uddannelser i Danmark 
modtages enten Statens Uddannelsesstøtte eller løn (fx elevløn). Hvis 
uddannelsen afsluttes eller afbrydes, kan det være en social begivenhed, 
som er anledning til ansøgning om kontanthjælp. 

c. Arbejde. Frivillig eller ufrivillig fratræden fra en arbejdsplads 
udgør en væsentlig ændring i en persons situation, der kan være anled-
ning til, at der søges om kontanthjælp. I nogle tilfælde kan fratræden fra 
en arbejdsplads (eller afbrydelse af en uddannelse) skyldes fysisk eller 
psykisk sygdom, handicap eller en ulykke, som således bliver den egentli-
ge sociale begivenhed, der er baggrunden for kontanthjælp. 

Ifølge sagens natur er fratræden fra en arbejdsplads kun relevant 
som baggrund for kontanthjælp for personer, der ikke er dagpengeberet-
tigede medlemmer af en arbejdsløshedskasse. Af den samlede arbejds-
styrke er 18 pct. ikke medlem af en arbejdsløshedskasse (Asp, 2004). Det 
drejer sig især om: under 25-årige og over 59-årige, selvstændige og løn-
modtagere ’uden nærmere angivelse’ (dvs. på det laveste socioøkonomi-
ske niveau), personer med et lavt beskæftigelsesomfang (deltids- og kort-
tidsbeskæftigede), ikke-faglærte og personer med længere videregående 
uddannelse samt personer af ikke-vestlig herkomst. De ikke-forsikrede 
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omfatter således antagelig både en mindre gruppe, der på grund af lav 
arbejdsløshedsrisiko ikke har brug for arbejdsløshedsforsikring, samt et 
langt større antal personer med en løs tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Halvdelen af de interviewede kontanthjælpsmodtagere i Bach 
(2002b) oplyste, at de enten var medlem af en arbejdsløshedskasse, men 
altså ikke dagpengeberettigede (17 pct.), eller havde været det (33 pct.). 
Af kontanthjælpsmodtagerne sidst i 2005 var 31 pct. medlem af en ar-
bejdsløshedskasse ifølge Arbejdsmarkedsstyrelsens forløbsregister 
DREAM; yderligere 14 pct. var medlem i starten af 2000, men ikke mere 
i slutningen af 2005. Disse tal tyder på, at en betydelig del af kontant-
hjælpsmodtagerne tidligere har været i en helt normal situation i relation 
til arbejdsmarkedet.  

d. Overførselsindkomst. En del offentlige overførsler kan kun mod-
tages i en bestemt maksimal periode. Det gælder fx arbejdsløshedsdag-
penge, introduktionsydelse (for nyankomne flygtninge og indvandrere), 
sygedagpenge, revalideringsydelse og barselsdagpenge. Udløbet af en 
anden offentlig overførselsindkomst kan derfor være den umiddelbare 
’sociale begivenhed’, som fører til ansøgning om kontanthjælp.   

e. Andet. Herunder kan fx henregnes private forsikringsordnin-
ger. 

Bortfald eller reduktion af et af de nævnte forsørgelsesgrundlag 
medfører ikke automatisk, at man bliver berettiget til kontanthjælp. Fx 
forudsætter modtagelse af kontanthjælp, at man ikke har formue af be-
tydning, at en eventuel ægtefælle ikke kan varetage forsørgelsen, og at 
man i øvrigt ikke har andre forsørgelsesmuligheder. Det sidstnævnte 
implicerer, at ansøgeren har udnyttet sine arbejdsmuligheder, som det 
udtrykkes i loven. 

Kontanthjælpsmodtageres fordeling efter forsørgelsesgrundlag 
umiddelbart før kontanthjælpen afhænger formentlig i nogen grad af, om 
man betragter en gruppe af personer, der modtager kontanthjælp på et 
givet tidspunkt, eller personer, der i løbet af fx 1 år eller 6 år har modta-
get kontanthjælp. En surveybaseret opgørelse med udgangspunkt i per-
soner, der havde modtaget kontanthjælp i mindst 2 sammenhængende 
måneder i efteråret 19998, viser følgende fordeling af kontanthjælpsmod-
tagere efter vigtigste tidligere forsørgelsesgrundlag: 

 
 
8  Stikprøven omfattede 2.100 personer (Bach, 2002b; Harsløf & Bach, 2001). De blev interviewet i 

efteråret 2000, altså ca. 1 år efter det tidspunkt, som dannede udgangspunkt for udvælgelsen, 
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• familie (17 pct.) 
• uddannelse (9 pct.) 
• arbejde (41 pct.) 
• overførselsindkomst (18 pct.) 
• andet (15 pct.) 

Det anføres i kilden, at de 15 pct. under andet formentlig i høj grad om-
fatter introduktionsydelse for flygtninge og indvandrere eller ydelser 
udbetalt via landets asylcentre. Andelen, der kommer fra anden overfør-
selsindkomst, er derfor snarere op mod 30 pct. end de i opstillingen 
anførte 18 pct., som primært omfatter arbejdsløshedsdagpenge, sygedag-
penge og revalideringsydelse. Personer, som umiddelbart rekrutteres til 
kontanthjælp fra de sidstnævnte typer overførselsindkomster, kommer 
dermed for hovedpartens vedkommende formentlig i sidste instans over-
vejende fra arbejde. Hvis disse oplysninger lægges til grund, kan man 
dermed skønne, at op mod to tredjedele af kontanthjælpsmodtagerne 
kommer fra arbejde eller uddannelse for kortere eller længere tid siden. 

Ved ophør af kontanthjælp er det næppe så mange, der kommer 
i arbejde eller uddannelse. Det er vanskeligt at foretage den slags opgø-
relser, fordi mange kontanthjælpsmodtagere som nævnt bliver ved med 
at modtage kontanthjælp i meget lang tid. Man ved således ikke, hvor de 
så at sige ender.  

Man kan få et fingerpeg herom på et registerbaseret grundlag. 
Eksempelvis modtog 38,2 pct. af kontanthjælpsmodtagerne i uge 1, 2000 
også kontanthjælp 6 år senere, dvs. i uge 50, 2005. 14,6 pct. modtog før-
tidspension i slutningen af 2005, og 11,5 pct. modtog enten arbejdsløs-
hedsdagpenge, sygedagpenge, barselsdagpenge eller var under revalide-
ring/forrevalidering. Næsten to tredjedele modtog således en af de 
nævnte overførselsindkomster, mens en tredjedel ikke modtog overfør-
selsindkomst eller SU.  

Andelen uden overførselsindkomst eller med SU er lidt større 
(omkring 40 pct.), hvis man betragter kontanthjælpsmodtagere efter bare 
et år (Dansk Arbejdsgiverforening, 2005).  

Arbejdsmarkedsstyrelsen (2004) har foretaget en opgørelse af, 
hvor stor en andel af de meget langvarige kontanthjælpsmodtagere i 

                                                                                                                  
hvilket betyder, at nogle af kontanthjælpsmodtagerne på interviewtidspunktet ikke længere var 
kontanthjælpsmodtagere. I alt blev der opnået interview med cirka 60 pct. af de oprindeligt ud-
trukne. Af disse havde lidt over en femtedel ordinær beskæftigelse på interviewtidspunktet. 
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2002, der et år senere ikke modtog overførselsindkomst, eller som var i 
et servicejob, i fleksjob, voksenlærling, fik ledighedsydelse eller SU. An-
delen er 38 pct.  

En række opgørelser i årsrapporterne fra Socialpolitisk Forening 
og Center for Alternativ Samfundsanalyse (2001, 2002, 2003, 2004, 2005) 
viser som gennemgående tendens, at omkring en tredjedel af kontant-
hjælpsmodtagerne på et givet tidspunkt ikke modtog overførselsind-
komst nogle år senere.  

Hovedindtrykket er således, at omkring en tredjedel af kontant-
hjælpsmodtagerne efter en vis tid er i arbejde eller startet på en uddan-
nelse, mens omkring to tredjedele af kontanthjælpsmodtagerne på et 
givet tidspunkt direkte eller indirekte er rekrutteret fra arbejde eller ud-
dannelse.  

Man bør ikke hæfte sig så meget ved de præcise tal som ved ten-
densen til, at det at modtage kontanthjælp for mange tilsyneladende er et 
stadie i en proces fra beskæftigelse eller uddannelse til mere eller mindre 
permanent offentlig forsørgelse, herunder i form af førtidspension.  

Overgangssandsynligheder 
I stedet for at belyse kontanthjælpsmodtageres fordeling efter forsørgel-
sesgrundlag før og efter kontanthjælp kan man forsøge at beregne så-
kaldte overgangssandsynligheder. Det vil sige dels sandsynligheden for at 
bevæge sig fra en eller anden tilstand (fx arbejde) til kontanthjælp, dels 
sandsynligheden for at bevæge sig fra kontanthjælp til en anden tilstand 
(fx førtidspension). 

Der er tilsyneladende kun foretaget få beregninger af denne type. 
De ovenfor nævnte tal tyder på, at sandsynligheden for at overgå til kon-
tanthjælp i gennemsnit er mindre for personer, der har et arbejde, end 
for personer, der forsørges på en anden måde. Det må især skyldes, at 
hovedparten af arbejdsstyrken og af dem, der bliver ledige, som nævnt, 
er medlem af en arbejdsløshedskasse.  

De nævnte tal tyder også på, at sandsynligheden for at overgå til 
førtidspension er større for kontanthjælpsmodtagere end for personer, 
der ikke er kontanthjælpsmodtagere. En registerbaseret analyse (Weathe-
rall, 2002) viser i overensstemmelse hermed, at sandsynligheden for at få 
tilkendt førtidspension øges jo længere tid, man har været på kontant-
hjælp, alt andet lige. I analysen inddrages en række forhold (herunder 
alder, uddannelse og helbredsindikatorer), der forklarer, at personer til-
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kendes førtidspension. Resultatet er formentlig helt eller delvist udtryk 
for, at der i kontanthjælpssystemet ophobes personer med navnlig hel-
bredsmæssige problemer, hvor førtidspension, efterhånden som tiden 
går, vurderes at være den eneste mulighed for de pågældende. 

Mens sandsynligheden for at få førtidspension således stiger 
med kontanthjælpens varighed, må det formodes, at sandsynligheden for 
at få beskæftigelse falder. 

Sidstnævnte er dog ikke undersøgt nærmere, men i almindelig-
hed gælder det, at sandsynligheden for at overgå fra en position som 
ledig til beskæftigelse i gennemsnit er mindre for langtidsledige end for 
korttidsledige. Det skyldes helt eller delvist det indlysende forhold, at 
personer med gode beskæftigelseschancer opnår beskæftigelse først, 
hvorefter de svageste er tilbage. Hvorvidt der også er en såkaldt ægte 
negativ varighedsafhængighed – altså at længere varighed af ledighed i sig 
selv reducerer beskæftigelseschancerne – er mere omdiskuteret i litteratu-
ren. Nogle danske undersøgelser kan ikke påvise nævneværdig negativ 
varighedsafhængighed, men Rosholm (2000) argumenterer på basis af en 
analyse af ledighedsperioder i Danmark i 1980-1990 for, at der for noget 
under halvdelen af de ledige er tale om en negativ varighedsafhængighed, 
altså at deres chancer for at få beskæftigelse påvirkes negativt af ledighe-
dens varighed.  

Der foreligger tilsyneladende ikke undersøgelser af sådanne pro-
blemstillinger for så vidt angår kontanthjælpsmodtagere. Fx om kontant-
hjælpsperioden i sig selv øger sandsynligheden for at overgå til førtids-
pension, eller om den nævnte varighedsafhængighed alene skyldes en 
ophobning af personer med helbredsproblemer blandt de langvarige 
kontanthjælpsmodtagere. 

En ny undersøgelse har belyst overgangen fra kontanthjælp til 
beskæftigelse i perioden 1998-2002 på basis af en totalundersøgelse af 
kontanthjælpsforløb i perioden (Andersen, 2006). Det vises, at sandsyn-
ligheden for at opnå beskæftigelse varierer med en lang række forhold. 
Sandsynligheden for at opnå beskæftigelse er således blandt andet større 
for: 

• Mænd (sammenlignet med kvinder) 
• Yngre (versus ældre) 
• Personer med et, to eller tre børn (sammenlignet med personer med 

nul børn og personer med mindst fire børn) 
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• Personer uden børn under 2 år (sammenlignet med personer med 
børn i alderen 0-2 år) 

• Enlige (sammenlignet med gifte) 
• Indvandrere fra et vestligt land (sammenlignet med danskere) 
• Danskere (sammenlignet med indvandrere fra ikke-vestlige lande) 
• Personer, der ikke bruger sygesikringsydelser (versus personer med 

sygesikringsydelser) 
• Personer med en uddannelse (versus personer hvis højeste uddan-

nelse er grundskole) 
• Personer, med relativt lang erhvervserfaring (versus personer med 

kortere erhvervserfaring) 
• Personer, der kun har modtaget kontanthjælp i kort tid tidligere 

(versus langvarige modtagere af kontanthjælp) 
• Personer, der har skiftet bopæl i kontanthjælpsperioden (versus 

personer der ikke har skiftet bopæl) 
• Personer, der bor i kommuner med følgende karakteristika: lav le-

dighed, mange indvandrere fra tredjelande, arbejdspladser med job, 
der kræver kvalifikationer på højt niveau, høj sæsonvariation i ledig-
hed.    

En lignende tidligere undersøgelse af kontanthjælpsforløb i 1995-1999 
med en lidt anden metode viser til dels tilsvarende resultater (Arendt et 
al., 2004) 

SAMMENSÆTNINGEN AF GRUPPEN AF 
KONTANTHJÆLPSMODTAGERE 

Størrelsen og sammensætningen af gruppen af kontanthjælpsmodtagere 
hænger sammen med bevægelserne til og fra gruppen. Da disse bevægel-
ser, som nævnt, kun i begrænset omfang er kortlagt, er det vanskeligt at 
redegøre tilfredsstillende for baggrunden for sammensætningen af grup-
pen af kontanthjælpsmodtagere, men gruppens sammensætning kan 
beskrives. For nogle af de nedenfor anførte træk omtales, om kontant-
hjælpsmodtagerne afviger fra befolkningen generelt, og om der er forskel 
mellem langvarige modtagere af kontanthjælp og alle kontanthjælpsmod-
tagere/kortvarige modtagere. 
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Køn. Lidt flere kvinder end mænd er kontanthjælpsmodtagere på 
et givet tidspunkt. Sidst i 2005 (uge 50) var 53 pct. af kontanthjælpsmod-
tagerne kvinder, mens 47 pct. var mænd. Kønsfordelingen er dog næsten 
ligelig blandt de personer, der berøres af kontanthjælp i løbet af et år 
eller flere år. Dette er udtryk for, at kvinderne er overrepræsenteret 
blandt de langvarige kontanthjælpsmodtagere. Mange undersøgelser og 
opgørelser har vist dette (Filges 2000, Arbejdsmarkedsstyrelsen, 2004). 
Fx udgør kvinderne 55 pct. af de kontanthjælpsmodtagere i uge 50, 2005, 
som havde modtaget kontanthjælp i mindst 10 måneder i året. 

Alder. Aldersfordelingen blandt kontanthjælpsmodtagere afhæn-
ger i nogen grad af, hvorledes gruppen af kontanthjælpsmodtagere af-
grænses. Jo længere periode, der betragtes, des flere af kontanthjælps-
modtagerne er unge. 57 pct. af de personer, der var berørt af kontant-
hjælp i 2000-2006, var under 35 år i slutningen af perioden. Lidt over en 
femtedel var under 25 år. Kun 6 pct. var 55 år og derover. Af kontant-
hjælpsmodtagerne i sidste uge af 2005 var 49 pct. under 35 år. 6 pct. var 
over 55 år, og 58 pct. var 25-44 år.  

Hovedparten af kontanthjælpsmodtagerne befinder sig således i 
en aldersgruppe, hvor det i øvrigt er almindeligt i befolkningen at have 
beskæftigelse. Der er en vis sammenhæng mellem alder og længden af 
kontanthjælpsperioden, således at ældre (over 34 år) har længere perioder 
end yngre (Arbejdsmarkedsstyrelsen, 2004).9 

Af tabel 2.4 ses, at antal helårsmodtagere af kontanthjælp i pro-
cent af befolkningen er faldende med stigende alder fra 6,7 pct. blandt de 
20-24-årige til 1,2 pct. blandt de 55-59-årige. Det er næppe udtryk for, at 
man klarer sig bedre, jo ældre man bliver, idet tabellen også viser, at den 
samlede andel med kontanthjælp, sygedagpenge, revalidering og førtids-
pension er stigende fra under en tiendedel blandt de 20-24-årige til mere 
end det dobbelt blandt de 55-59-årige. Disse alderssammenhænge afspej-
ler formentlig i nogen grad den ovenfor antydede tendens til, at en del 
langvarige kontanthjælpsmodtagere med tiden overgår til førtidspension. 

 
 
9  En opgørelse på basis af Arbejdsmarkedsstyrelsens forløbsregister DREAM viser en tilsvarende 

tendens. Tallene i afsnittet bygger i øvrigt på opgørelser på basis af DREAM. 
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Tabel 2.4 
Antal helårsmodtagere af forskellige overførselsindkomster i procent af be-
folkningen, særskilt for alder. Personer i aldersgruppen 20-59 år. 2004. 

Alder Overførselsindkomst 

 

Arbejds- 
løsheds- 

dagpenge + 
AF-aktivering 

Kontant-
hjælp +

kommunal
aktivering

Sygedag- 
penge + 

revalidering 
+ ledigheds- 

ydelse 

Førtids-
pension +

over-
gangs-
ydelse

Orlov
(ekskl.
barsel)

I alt
kol.
 1-5

I alt kol. 
2-4: Kontant-

hjælp +
Sygedag-

penge +
Førtidspension

20-24 2,4 6,7 1,6 1,0 0,0 11,8 9,3
25-29 5,5 5,7 2,7 1,5 0,1 15,6 9,9
30-34 6,2 5,4 3,2 2,3 0,2 17,4 10,9
35-39 5,4 4,8 3,4 3,5 0,2 17,3 11,7
40-44 5,0 4,5 3,7 5,5 0,1 18,8 13,7
45-49 4,4 3,5 3,6 7,9 0,0 19,3 14,9
50-54 4,4 2,3 3,5 10,9 0,0 21,1 16,7
55-59 7,0 1,2 3,1 15,0 0,0 26,3 19,3
20-59 5,1 4,2 3,1 6,1 0,1 18,7 13,4

Anm. Tabellen bygger på beregninger på grundlag af Statistikbanken, Danmarks Statistik.  

Uddannelse. Omkring to tredjedele af kontanthjælpsmodtagerne på et 
givet tidspunkt har ikke gennemført en erhvervsuddannelse (Bach, 
2002a; Filges et al., 2000; Dansk Arbejdsgiverforening 2005). Andelen 
uden uddannelse er høj navnlig blandt unge kontanthjælpsmodtagere og 
langvarige kontanthjælpsmodtagere. Især andelen med en videregående 
uddannelse er lav blandt kontanthjælpsmodtagere. 

Herkomst. 30 pct. af kontanthjælpsmodtagerne sidst i 2005 havde 
oprindelse i et ikke-vestligt land. Andelen her ligger nogenlunde konstant 
på 27-30 pct. siden 1997 (Dansk Arbejdsgiverforening, 2005). De fleste 
af personerne med en ikke-vestlig baggrund var indvandrere (dvs. ikke 
født i Danmark), mens kun få var efterkommere. Andelen var større end 
30 pct. blandt de langvarige kontanthjælpsmodtagere – navnlig blandt 
kvinderne.10  

Husstandsforhold. Af kontanthjælpsmodtagerne i 2005 boede over 
60 pct. alene, mens lidt under 40 pct. var gifte/samlevende (Danmarks 
Statistik, 2006). 69 pct. af mændene boede alene (langt de fleste uden 
børn), mens 55 pct. af kvinderne boede alene, dvs. var ikke 
gift/samlevende. 25 pct. af de kvindelige kontanthjælpsmodtagere boede 

 
 
10  Jf. opgørelse på basis af DREAM. 
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alene med et eller flere børn, mens 30 pct. boede alene uden børn. I alt 
havde 39 pct. af kontanthjælpsmodtagerne i 2005 et eller flere børn. 
Andelen, der er gift/samlevende, er større blandt langvarige kontant-
hjælpsmodtagere end blandt kortvarige kontanthjælpsmodtagere. Det 
samme gælder andelen med barn/børn (Filges, 2000; Bach 2002b). 

Boligform. Da forudsætningen for at modtage kontanthjælp blandt 
andet er, at man ikke har formue af betydning, er det næppe overrasken-
de, at over 85 pct. af kontanthjælpsmodtagerne bor i en lejebolig (Bach, 
2002b). 

Indkomst. Der findes tilsyneladende ingen egentlige undersøgelser 
af kontanthjælpsmodtagernes indkomster. Beregninger fra Finansmini-
steriet (Finansministeriet, 2004a) tyder på, at langvarige kontanthjælps-
modtagere er overrepræsenteret i den såkaldte lavindkomstgruppe, dvs. 
den gruppe med en disponibel indkomst under 50 pct. af medianind-
komsten. Det synes særligt at dreje sig om langvarige kontanthjælpsmod-
tagere uden forsørgerpligt. Skønsmæssigt en tiendedel af de langvarige 
kontanthjælpsmodtagere tilhører på et givet tidspunkt lavindkomstgrup-
pen som defineret af Finansministeriet. 

Geografi. Flere opgørelser viser, at der er relativt store forskelle på 
kontanthjælpsmodtagernes andele af befolkningen i forskellige typer 
kommuner (Finansministeriet m.fl., 2002). Andelen af langvarige kon-
tanthjælpsmodtagere i en kommune afhænger blandt andet af kommu-
nens befolkningssammensætning. Mange højtuddannede i en kommune 
reducerer fx andelen af langvarige kontanthjælpsmodtagere (Finansmini-
steriet m.fl., 2002). Alt andet lige, synes der i gennemsnit at være relativt 
flere langvarige kontanthjælpsmodtagere i store kommuner end i små.  

Eksempelvis kan det nævnes, at en fjerdedel af de meget langva-
rige kontanthjælpsmodtagere i 2002 boede i Københavns Kommune, der 
kun tegnede sig for omkring en tiendedel af den samlede befolkning. 
Halvdelen af de meget langvarige kontanthjælpsmodtagere boede i 2002 i 
de 11 største kommuner, hvor kun en tredjedel af den samlede befolk-
ning boede (Arbejdsmarkedsstyrelsen, 2004). Den geografiske koncentra-
tion var endnu mere udpræget for langvarige kontanthjælpsmodtagere fra 
ikke-vestlige lande.  

Den samlede ledighed i kommunen. Antallet af arbejdsmarkedsparate 
kontanthjælpsmodtagere korrelerer med den samlede ledighed både over 
tid og på et givet tidspunkt i forskellige kommuner. Det er imidlertid ikke 
tilfældet for antallet af langvarige kontanthjælpsmodtagere (Arbejdsmar-
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kedsstyrelsen, 2004). Kommuner, der over nogle år har haft en meget høj 
ledighed, har forholdsmæssigt ikke flere langvarige kontanthjælpsmodta-
gere end kommuner med lavere ledighed. Sådanne oplysninger tyder på, 
at vedvarende høj ledighed i et område ikke i sig selv genererer et stort 
antal langvarige kontanthjælpsmodtagere.  

Af den ovenstående gennemgang fremgår, at langvarige kon-
tanthjælpsmodtagere i forhold til personer, der kun modtager kontant-
hjælp kortvarigt, er overrepræsenteret med følgende persongrupper: 
Kvinder, ældre, personer uden uddannelse, personer af ikke-vestlig op-
rindelse, gifte/samlevende, husstande med børn og bopæl i større kom-
muner. 

En analyse af langvarige kontanthjælpsmodtagere i året 1998 vi-
ser næsten samme billede (Kommunernes Landsforening, Socialministe-
riet, Finansministeriet, 2000). Også dengang blev det understreget, at der 
eksisterer en ’hård kerne’ af langvarige kontanthjælpsmodtagere, der 
tilsyneladende ’hænger fast’ i systemet. Omkring halvdelen af de langva-
rige kontanthjælpsmodtagere i 1998 havde ikke haft ordinær beskæftigel-
se inden for de seneste 6 år. Der blev konstateret en relativt stor udskift-
ning i gruppen af langvarige kontanthjælpsmodtagere. Mange opnår 
imidlertid ikke fast vedvarende beskæftigelse, men kun en løsere tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet.  

En sammenligning af sammensætningen af kontanthjælpsmod-
tagere i starten og i slutningen af perioden 2000-2006 viser næsten ingen 
forskelle med hensyn til deres fordeling efter køn, alder og etnisk oprin-
delse. Andelen af kvinder, personer over 34-år og ikke-vestlige indvan-
drere er dog steget en smule.11 

PROBLEMER UD OVER LEDIGHED 

Ved visitationen skal kommunerne vurdere, om en kontanthjælpsmodta-
ger alene har ledighed som problem, eller om den pågældende har pro-
blemer ud over ledighed. I førstnævnte tilfælde skal kommunen tilmelde 
den pågældende til Arbejdsformidlingen som arbejdssøgende. 

Som nævnt ovenfor har antallet af kontanthjælpsmodtagere væ-
ret nogenlunde konstant inden for de sidste 10 år, men andelen med 
 
 
11  Jf. opgørelse på grundlag af DREAM. 
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problemer ud over ledighed er steget fra omkring to tredjedele i midten 
af 1990’erne til næsten fire femtedele i dag (Madsen, Mortensøn & Ros-
dahl, 2006; Dansk Arbejdsgiverforening, 2005), hvilket må antages at 
skyldes, at de mest arbejdsmarkedsparate har opnået beskæftigelse.  

Antallet af kontanthjælpsmodtagere uden andre problemer end 
ledighed udvikler sig nogenlunde som den samlede ledighed (Dansk 
Arbejdsgiverforening, 2005). De arbejdsmarkedsparate (ledige) kontant-
hjælpsmodtagere udgør omkring 15 pct. af den samlede ledighed. På 
grundlag af Arbejdsmarkedsstyrelsens forløbsregister DREAM kan det 
opgøres, at 79 pct. af kontanthjælpsmodtagerne sidst i 2005 havde pro-
blemer ud over ledighed.   

Flere undersøgelser har med forskellige metoder forsøgt at bely-
se, hvilke problemer der er tale om.  

Kontanthjælpsmodtagere i 2000 

Kommunernes rapportering 

I en spørgeskemaundersøgelse blandt kommuner i 2000 (Harsløf & Gra-
versen, 2000; Bach 2002b) var en række formodede problemer fortrykt i 
spørgeskemaet. Kommunerne blev så bedt om at angive deres skøn over 
andelen af kontanthjælpsmodtagere med de forskellige problemer, jf. 
gennemsnitstallene i parenteserne nedenfor. Undersøgelsen bygger såle-
des på de adspurgtes skøn – ikke på egentlige optællinger.  

For dem under 30 år var der tale om følgende problemer:  

• socialt utilpassethed (46 pct.) 
• familiemæssige problemer (31 pct.) 
• gældsproblemer (27 pct.) 
• psykiske problemer (27 pct.) 
• misbrugsproblemer (26 pct.) 
• andre helbredsproblemer (24 pct.) 
• andre problemer i øvrigt (24 pct.) 
• boligproblemer (22 pct.) 
• sprogproblemer (16 pct.) 

For så vidt angår de 30-årige og derover ser listen således ud: 

• socialt utilpassethed (47 pct.) 
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• misbrugsproblemer (42 pct.) 
• familiemæssige problemer (41 pct.) 
• gældsproblemer (41 pct.) 
• andre helbredsproblemer (40 pct.) 
• psykiske problemer (35 pct.) 
• andre problemer i øvrigt (27 pct.) 
• sprogproblemer (22 pct.) 
• boligproblemer (21 pct.) 

De forskellige problemer er selvsagt ikke gensidigt udelukkende, og 
mange kontanthjælpsmodtagere har flere af de nævnte problemer. Af de 
to opstillinger ses, at de unge gennemgående har de nævnte problemer 
lidt mindre hyppigt end de 30-årige og derover, hvorimod rangordenen 
af problemer er temmelig ens i de to aldersgrupper. 

For de fleste af de nævnte problemer er der tale om ’negative’ el-
ler ikke ønskværdige afgivelser fra en eller anden normalitet. Af listen 
over problemer får man videre det indtryk, at der ikke er tale om bestem-
te klart afgrænsede problemer, hvor der eksisterer en bestemt afprøvet 
metode til at afhjælpe dem. Snarere er der tale om komplekse problemer, 
der griber ind i hinanden og vedrører en væsentlig del af kontanthjælps-
modtagernes liv, og som de løbende må bruge energi på at håndtere. 
Gældsproblemer, sprogproblemer og boligproblemer kan dog måske i 
nogle tilfælde opfattes som afgrænsede problemer med bestemte løsnin-
ger. 

Nogle af problemerne – måske de fleste – drejer sig om kon-
tanthjælpsmodtagerens forhold til andre mennesker, herunder kontant-
hjælpsmodtagerens nuværende eller tidligere nærmeste familie. For en del 
vedrører problemerne formentlig kernen i de pågældendes liv, dvs. deres 
primære sociale relationer.   

En sidste fortolkning er, at de fleste af de nævnte typer af pro-
blemer ikke kan være pludseligt opståede, og man kan heller ikke forven-
te, at de uden videre vil eller kan forsvinde hurtigt igen. Der er altså – for 
mange personer – antagelig tale om mere eller mindre permanente pro-
blemer, der kan formodes at bidrage til de langvarige perioder med kon-
tanthjælp og overførselsindkomst, som blev omtalt ovenfor. 
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Kontanthjælpsmodtagernes selvrapporterede problemer 

Problemer ud over ledighed kan også belyses på basis af spørgeskema-
undersøgelser blandt kontanthjælpsmodtagere. Den seneste større un-
dersøgelse blev gennemført i efteråret 2000 (Bach, 2002b; Harsløf & 
Bach, 2001). Ved vurderingen af resultaterne bør erindres, at det sædvan-
ligvis er særdeles vanskeligt at opnå en høj svarprocent blandt kontant-
hjælpsmodtagere. I den nævnte undersøgelse blev opnået svar fra om-
kring 60 pct. af den oprindeligt udtrukne stikprøve på 2000 personer, 
som bestod af personer, som havde modtaget kontanthjælp i en sam-
menhængende periode på 2 måneder i andet halvår af 1999.  

Af denne grund må det formodes, at denne type undersøgelser 
undervurderer snarere end overvurderer omfanget af problemer ud over 
ledighed blandt kontanthjælpsmodtagerne, idet tilbøjeligheden til at 
medvirke i undersøgelsen formentlig er mindst hos dem med de tungeste 
problemer. Andre forhold trækker i samme retning. Flere typer proble-
mer er ganske vanskelige at indkredse og konstatere på basis af et spør-
geskemabaseret interview. Det gælder psykiske problemer og fx det pro-
blem, der består i at være ’socialt utilpasset’. En del personer vil forment-
lig ligefrem være tilbageholdende med at omtale deres problemer over 
for en fremmed interviewer. 

Nævnte undersøgelse belyser selvrapporterede problemer i form 
af nedsat arbejdsevne, psykisk lidelse mv. og ordblindhed samt inter-
viewernes vurdering af de interviewede udlændinges sprogkundskaber.    

Næsten halvdelen af kontanthjælpsmodtagerne oplyser, at deres 
arbejdsevne er nedsat på grund af sygdom, ulykke eller slid. Til sammen-
ligning oplyser under 10 pct. af den samlede arbejdsstyrke, at deres ar-
bejdsevne er nedsat.  

Omkring en tredjedel af kontanthjælpsmodtagerne har på et eller 
andet tidspunkt været til behandling for psykiske lidelser eller personlige 
problemer, mens omkring en femtedel har været ude i et misbrug af 
alkohol eller stoffer. En noget mindre andel oplyser, at de er ude i et 
aktuelt misbrug. Der er ikke overraskende en indbyrdes sammenhæng 
mellem disse problemer og oplevet nedsat arbejdsevne.  

13 pct. af kontanthjælpsmodtagerne oplyser, at de er ordblinde. 
Omkring halvdelen af de interviewede kontanthjælpsmodtagere 

af udenlandsk herkomst har ifølge interviewerne ringe danskkundskaber, 
men kontanthjælpsmodtagere af udenlandsk herkomst har generelt færre 
andre problemer (fx misbrug) end danskere.  
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Kontanthjælpsmodtagerne rapporterer også om økonomiske 
problemer. 40 pct. af kontanthjælpsmodtagerne mener, at de-
res/familiens økonomiske situation er dårlig eller særdeles dårlig, mens 
godt 20 pct. mener, at deres økonomiske situation er god. De sidste 40 
pct. karakteriserer deres situation som nogenlunde.  

En del kontanthjælpsmodtagere oplyser, at de af økonomiske 
grunde har undladt at afholde visse udgifter inden for det sidste år.  13 
pct. har undladt at betale husleje, omkring en fjerdedel har undladt at 
betale regninger for elektricitet, telefon el.lign., og ligeledes en fjerdedel 
har undladt at afdrage på lån og afbetalingskontrakter. Relativt flere har 
undladt at afholde udgifter, som man ikke på forhånd har forpligtet sig 
til. Det gælder udgifter til fodtøj (36 pct.), tandlæge (43 pct.) og ferie 
uden for hjemmet (57 pct.). Det kan være vanskeligt at vurdere disse tal 
nøjere, fordi der ikke præsenteres noget sammenligningsgrundlag, men 
de peger klart i retning af, at mange kontanthjælpsmodtagere har svært 
ved at få pengene til at slå til.   

Selvrapporterede problemer og kommunernes rapportering 

Kontanthjælpsmodtagerne i undersøgelsen omtalt i foregående afsnit 
blev også direkte spurgt, om de selv mente, at de havde ’problemer ud 
over ledighed’ (Bach, 2002b). Det mente 37 pct. af de under 30-årige og 
50 pct. af de 30-årige og derover. Ifølge kommunernes skøn var andelene 
meget højere – over 70 pct. En del af forskellen kan skyldes, at det især 
er dem med problemer ud over ledighed, der ikke har deltaget i undersø-
gelsen. En anden del kan skyldes, at en del kontanthjælpsmodtagere und-
lader at svare ja til spørgsmålet om problemer, fordi det opfattes som 
pinligt. En tredje forklaring kan være, at kommunerne hæfter sig mere 
ved ’problemer’ end kontanthjælpsmodtagere. Endelig behøver der vel 
ikke at være nogen modsætning mellem kommunernes og kontant-
hjælpsmodtagernes svar. En person, som ifølge kommunen har proble-
mer ud over ledighed, kan vel udmærket godt selv mene, at det grund-
læggende problem er vedkommendes mangel på et job.  

De svageste kontanthjælpsmodtagere i 2003 
I 2003 blev gennemført endnu en spørgeskemaundersøgelse blandt et 
udsnit af kommuner med henblik på at belyse nogle aspekter af sammen-
sætningen af, hvad der benævnes de svageste kontanthjælpsmodtagere 
(Bach & Boll, 2003). De afgrænses som personer, der har modtaget kon-
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tanthjælp eller introduktionsydelse i mindst 4 år med undtagelse af kon-
tanthjælpsmodtagere, som har fået rejst sag om førtidspension, er visite-
ret til et fleksjob, kun har børnepasningsproblemer eller som kun har 
ledighed som problem.  

Disse svageste kontanthjælpsmodtagere skønnes at udgøre om-
kring 27.500 personer. Kun få af disse har en erhvervsuddannelse, og 
omkring halvdelen har aldrig haft ordinært arbejde. Kommunerne skøn-
ner, at arbejdsgiverne ville frasortere ca. 60 pct. af de svageste kontant-
hjælpsmodtagere i en ansættelsessituation – alene fordi de mangler en 
eller flere personlige kompetencer såsom motivation, omtanke, initiativ, 
omhu, mødestabilitet mv. 

De svageste kontanthjælpsmodtagere har adskillige problemer 
ud over ledighed. Ifølge undersøgelsen observeres følgende problemer 
,idet det bemærkes, at den enkelte kontanthjælpsmodtager kan have mere 
end et af de anførte problemer, som er anført med de samme betegnelser 
som i rapporten fra undersøgelsen:  

• Mangelfuldt socialt netværk (45 pct.) 
• Gældsproblemer i et sådant omfang, at det nedsætter deres egen 

indsats for at komme i arbejde og mulighederne herfor (44 pct.) 
• Problemer med personlig fremtræden og omgangsformer i et sådant 

omfang, at det nedsætter deres egen indsats for at komme ud på ar-
bejdsmarkedet eller mulighederne herfor (40 pct.)  

• Psykisk skrøbelighed i et omfang, der skønnes at hæmme deres 
tilknytning til arbejdsmarkedet (40 pct.) 

• Familiære problemer (35 pct.)  
• Flygtige og indvandrere, der mangler virksomheds- og arbejdsmar-

kedsforståelse i et sådant omfang, at det udgør en barriere for at ind-
gå i en dansk virksomhedskultur (33 pct.) 

• Alkoholmisbrug (33 pct.) i et sådant omfang, at det er en barriere 
for beskæftigelse  

• Mangelfulde danskkundskaber (26 pct.) 
• Nedsat arbejdsevne fx på grund af fysisk sygdom, ulykke eller slid 

(25 pct.) 
• Hash- eller narkotikamisbrug i et sådant omfang, at det udgør en 

barriere for beskæftigelse (22 pct.)  
• Læse- og staveproblemer i et sådant omfang, at det udgør en barrie-

re for beskæftigelse (20 pct.) 
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• Boligproblemer (18 pct.) 
• Kriminel fortid (17 pct.) 
• Lægelig diagnosticeret psykisk lidelse (17 pct.) 
• Voldelig eller truende adfærd (10 pct.) 
• Sent udviklede (9 pct.) 

Denne liste over problemer er mere detaljeret og konkret end opstillin-
gerne ovenfor, men ellers minder opstillingerne om hinanden, og de 
samme bemærkninger kan knyttes til problemernes karakter som oven-
for. 

Socialt udsatte 
En del af kontanthjælpsmodtagerne og formentlig især de langvarige 
kontanthjælpsmodtagere må formodes at høre under kategorien af så-
kaldte ’socialt udsatte’, hvis situation følges af Rådet for Socialt Udsatte, 
der blev etableret i 2002 af Socialministeren. De socialt udsatte omfatter 
især hjemløse, stofmisbrugere, prostituerede, sindslidende, alkoholikere 
m.fl. De socialt udsatte omfatter skønsmæssigt 65.000 voksne samt deres 
omkring 10.000 hjemmeboende børn. Det skønnes, at forsørgelses-
grundlaget for 35 pct. af de voksne udsatte (ca. 23.000 personer) er kon-
tanthjælp (Rådet for Socialt Udsatte, 2003). Lidt under en femtedel af de 
personer, der modtager kontanthjælp på et givet tidspunkt, skulle således 
efter disse skøn høre til gruppen af socialt udsatte. Formentlig er der en 
overlapning mellem de socialt udsatte kontanthjælpsmodtagere og de 
ovenfor nævnte svageste kontanthjælpsmodtagere.  

Unge kontanthjælpsmodtagere i Ringkøbing 
En analyse fra Ringkøbing amt (CABI, 2003) konstaterede, at der fra 
1999 til 2002 var sket en stigning i andelen af unge, der modtager kon-
tanthjælp fra 9,5 pct. af de 18-25-årige til 11,5 pct. Blandt andet har et 
stigende antal unge mænd åbenbart fået sværere ved at finde en plads i 
uddannelsessystemet eller på arbejdsmarkedet. En del af baggrunden er 
et stigende antal unge kontanthjælpsmodtagere med anden etnisk bag-
grund end dansk. På basis af en gennemgang af 62 aktive sager konklu-
deres, at der er tale om unge, der af den ene eller den anden grund, hver-
ken er arbejdsmarkedsparate eller uddannelsesparate. Følgende problem-
stillinger knytter sig til gruppen (CABI, 2003): 
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• Unge med nedsat indlærings- og arbejdsevne, som følge af et handi-
cap: autisme, sen udvikling, ordblindhed, DAMP, fysisk handicap 
mv. 

• Unge med psykiske problemer eller psykiatrisk diagnose: angst, de-
pression, spiseforstyrrelser. 

• Unge med anden etnisk oprindelse, oftest familiesammenført eller 
andengenerationsindvandrere, der ikke har fået fuldt udbytte af fol-
keskolen. 

• Unge enlige mødre. 
• Unge med uhensigtsmæssig adfærd, hvis socialfærdigheder skal træ-

nes, hvis de skal kunne indgå på en arbejdsplads. Ofte tidligere an-
bragte unge, som er vant til at gå, når de møder modstand. 

• Uafklarede unge med afbrudt uddannelsesforløb. Ofte skoletrætte 
unge, hvis motivation kan være svær at få øje på, og hvis identitet 
primært er bundet til ’forbrug’. 

Gældsproblemer 
Langvarige kontanthjælpsmodtageres gæld er belyst i en særskilt register-
baseret undersøgelse (Rasmussen, 2006). Kontanthjælpsmodtagere i 
undersøgelsen omfatter personer, der i 2004 har modtaget kontanthjælp 
og visse andre offentlige ydelser det meste af tiden i de seneste fire år.  

Beregningerne viser, at over halvdelen af de langvarige kontant-
hjælpsmodtagere havde en større eller mindre gæld til det offentlige. Den 
gennemsnitlige gæld for skyldnerne beregnes til omkring 50.000 kr. Om-
kring 29 pct. havde en offentlig gæld på mindst 18.000 kr. I gennemsnit 
var gælden for disse personer på 85.000 kr. En lille gruppe på 6 pct. hav-
de en gæld på over 115.000 kr. I gennemsnit skyldte de 236.000 kr. An-
delen med offentlig gæld er større blandt mænd end blandt kvinder og 
større blandt ugifte end blandt gifte. Desuden er andelen med gæld stør-
re blandt de under 50-årige end blandt de over 50-årige. Til gengæld er 
gælden størst i de ældre aldersgrupper. 

På grund af undersøgelsens metode er tallene behæftet med be-
tydelig usikkerhed, ligesom tallene formentlig undervurderer gælden 
blandt kontanthjælpsmodtagere. Det skyldes navnlig, at privat gæld ikke 
er medregnet i nævnte skøn. En mindre spørgeskemaundersøgelse gen-
nemført i tilknytning til den registerbaserede analyse tyder på, at en me-
get betydelig del af de kontanthjælpsmodtagere, der har offentlig gæld, 
også har privat gæld, og at den private gæld i gennemsnit er af samme 
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størrelsesorden som den offentlige eller større. Undersøgelsen er dog 
baseret på et spinkelt grundlag. 

JOBSØGNING 

Forudsætningen for at modtage kontanthjælp er blandt andet, at man har 
udnyttet sine arbejdsmuligheder, som det udtrykkes i loven om aktiv 
socialpolitik.  

Personer, der modtager kontanthjælp alene på grund af ledighed, 
skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet efter samme principper som 
dagpengeberettigede ledige. Det betyder blandt andet, at man aktivt sø-
ger arbejde og tager imod job eller aktiveringstilbud mv. fra kommunen. 
Rådighed indebærer, at man skal kunne og ville overtage arbejde til fuld 
sædvanlig arbejdstid, komme til samtale i kommunen eller deltage i aktive 
tilbud med dags varsel, dvs. møde op senest dagen efter, at formidling 
eller indkaldelse til samtale mv. er modtaget. Ved formidling af arbejde 
skal kontanthjælpsmodtagere acceptere en daglig transporttid på op til tre 
timer eller i særlige tilfælde længere tid. Desuden skal aftaler med kom-
munen fx vedrørende samtaler overholdes. Rådighed indebærer endelig 
en forpligtigelse til – på anmodning fra AF eller kommunen – at søge 
konkrete, ledige job, der er anmeldt til AF eller kommunen. Ved mang-
lende rådighed skal kommunen iværksætte sanktioner i form af nedsæt-
telse eller ophør af kontanthjælpen. Der er visse undtagelser fra pligten 
til at stå til rådighed, herunder sygdom, graviditet/barsel og manglende 
pasningsmuligheder for børn. 

Personer, der modtager kontanthjælp ikke alene på grund af le-
dighed, har også i almindelighed pligt til aktivt at søge at ’udnytte deres 
arbejdsmuligheder’, men der er ikke på samme måde som for de ar-
bejdsmarkedsparate fastsat konkrete retningslinier vedrørende rådighed 
(Madsen, Mortensøn & Rosdahl, 2006). 

Baggrunden for undersøgelser af kontanthjælpsmodtageres og 
lediges jobsøgning og ønsker om arbejde er blandt andet sådanne regler 
om rådighed, som de lediges adfærd og holdninger kan relateres til. Men 
baggrunden er også et ønske om at belyse, om forhold knyttet til den 
enkelte lediges holdninger og adfærd kan være med til at forklare, hvor-
for nogle kommer hurtigere eller langsommere i arbejde end andre.  
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Kontanthjælpsmodtageres rådighed 1998-2004 
På basis af Danmarks Statistiks spørgeskemabaserede arbejdsstyrkeun-
dersøgelser, har Dansk Arbejdsgiverforening (2005) fået foretaget nogle 
specialekørsler vedrørende lediges rådighed for arbejdsmarkedet. Så vidt 
det kan ses, omfatter kørslerne alene kontanthjælpsmodtagere, som af 
kommunerne er tilmeldt AF.  

70 pct. af de interviewede kontanthjælpsmodtagere i 2004 oply-
ste, at de gerne ville have et arbejde. De fleste af disse personer – sva-
rende til 51 pct. af samtlige kontanthjælpsmodtagere – oplyste, at de 
inden for de sidste 4 uger faktisk havde søgt arbejde. Langt hovedparten 
af disse (48 pct. af samtlige) tilkendegav, at de kunne tiltræde et job inden 
for 2 uger. Disse 48 pct. er således, ifølge Dansk Arbejdsgiverforening, til 
rådighed for arbejdsmarkedet. Den nævnte andel har været nogenlunde 
konstant på omkring 40 pct. i perioden 1998-2004. Andelen blandt dag-
pengeberettigede forsikrede ledige var 70-80 pct. i samme periode.  

For de kontanthjælpsmodtagere, som efter denne definition ikke 
var til rådighed, var forklaringen for 43 pct. sygdom, handicap, eller at 
der var søgt pension. I omkring en femtedel eller lidt flere af tilfældene 
skyldes manglende rådighed familiemæssige forpligtigelser og i ligeså 
mange tilfælde, at man var under uddannelse eller skulle starte på en 
uddannelse. I resten af tilfældene var der andre årsager til manglende 
rådighed.  

Jobsøgning blandt langvarige kontanthjælpsmodtagere i 2000 
I Socialforskningsinstituttets ovennævnte interviewundersøgelse blev de 
fortsat ledige kontanthjælpsmodtagere adspurgt om en række forhold i 
relation til ønsker om arbejde og jobsøgning. De adspurgte om disse 
forhold omfatter 55 pct. af samtlige interviewede (svarende til cirka 700 
personer). Halvdelen havde været ledige i mindst 2 år. I gennemsnit hav-
de de været ledige i 4 år.12 39 pct. af de adspurgte mener, at kommunen 
har tilmeldt dem til Arbejdsformidlingen som arbejdssøgende. 50 pct. 
mener, at de alene har ledighed som problem.  

 
 
12  De fortsat ledige er negativt afgrænset som de interviewede ekskl. de kontanthjælpsmodtagere, 

der havde opnået beskæftigelse (22 pct.), der var uddannelsessøgende eller revalidender (13 pct.), 
eller angav, at de var langtidssyge, førtidspensionister, hjemmegående eller i øvrigt havde trukket 
sig ud af arbejdsmarkedet (10 pct.). De personer, for hvem ønsker om arbejde og jobsøgning er 
belyst, omfatter således langvarige kontanthjælpsmodtagere. Nogle få interviewede (3 pct.) i den-
ne gruppe modtog arbejdsløshedsdagpenge på interviewtidspunktet. 
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Langt hovedparten (70 pct.) havde ikke søgt arbejde inden for 
den sidste måned før interviewtidspunktet i efteråret 2000. Disse perso-
ner blev derpå spurgt, hvorfor de ikke søgte. Man kunne afgive et eller 
flere af 17 fortrykte svar. Det er svært at danne sig et overblik over sva-
rene, men hovedindtrykket er, at begrundelserne især samler sig om to 
forhold, som hver tegner sig for omkring halvdelen af begrundelserne.  

Det ene forhold er, at en eventuel jobsøgning ikke forventes at føre til 
noget. Begrundelserne sygdom, handicap samt kan alligevel ikke få arbejde og 
ikke noget arbejde at få kan opfattes som undergrupper under nævnte ho-
vedoverskrift.  

Det andet forhold er, at man venter på noget: Fx på at færdiggøre 
et aktiveringsforløb eller på at påbegynde aktivering, revalidering, uddan-
nelse, job eller på at få svar vedrørende en førtidspensionssag.  

Kun få (omkring 5 pct.) siger, at de ikke søger job på grund af 
børnepasningsproblemer, eller fordi de ikke ønsker arbejde overhovedet. 

De langvarige kontanthjælpsmodtagere blev også spurgt om en 
række andre forhold i relation til jobsøgning, herunder hvor hurtigt man 
ville kunne tiltræde et job. 33 pct. kan tiltræde et job i morgen. Næsten 50 
pct. kan tiltræde et job inden for en måned. Den anden halvdel kan først 
tiltræde et job senere eller kan/vil slet ikke påbegynde et arbejde. 

En stor gruppe kan kun acceptere op til 1 times samlet trans-
porttid tur/retur til arbejde hver dag, og over 60 pct. vil ikke under no-
gen omstændigheder flytte for at få et varigt arbejde. En større andel ville 
dog flytte eller acceptere en længere transporttid, hvis kontanthjælpen 
ellers blev stoppet. Ved vurderingen af disse oplysninger bør erindres, at 
en forholdsvis stor del af kontanthjælpsmodtagerne er ikke-faglærte, 
hvilket er en gruppe, som i almindelighed har relativ kort transporttid 
til/fra arbejde, og som er mindre tilbøjelig end højere uddannede grup-
per til at søge arbejde over større geografiske afstande. 

På basis af en spørgeskemaundersøgelse kan man selvfølgelig ik-
ke belyse begrebet ’rådighed’ i juridisk forstand, men det forekommer 
åbenbart, at en meget stor andel af de langvarige kontanthjælpsmodtage-
re ikke er til rådighed for arbejdsmarkedet i almindelig forstand, hvad de 
ifølge loven heller ikke nødvendigvis skal være. 

På basis af undersøgelsen kan identificeres to overordnede for-
klaringer på, at de langvarige kontanthjælpsmodtagere ikke har arbejde.  

Den ene forklaring er, at det ikke er muligt for de pågældende at 
få et arbejde, fordi deres faglige og personlige kvalifikationer er for ringe 
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i forhold til den løn, der er gældende på arbejdsmarkedet. En række op-
lysninger tyder på, at denne forklaring er en sandsynlig primær forklaring 
for en betydelig gruppe af kontanthjælpsmodtagerne. Mange har pro-
blemer ud over ledighed, herunder nedsat arbejdsevne, og selve den 
langvarige periode uden arbejde bevirker tab af kvalifikationer og rutine, 
hvilket indebærer, at arbejdsgivere vil være tilbøjelige til at fravælge så-
danne personer i en ansættelsessituation. De personer, der rapporterer, at 
deres arbejdsevne er nedsat, er mindre jobsøgende end andre. 

Den anden forklaring på den langvarige ledighed er, at kontant-
hjælpsmodtagernes ønsker og fordringer til et arbejde indsnævrer mulig-
hederne og dermed sandsynligheden for at få arbejde. Eller med andre 
ord, at de er ’for kræsne’. Undersøgelsen finder tegn på, at de langvarige 
kontanthjælpsmodtagere er relativt selektive i deres arbejdsønsker, og at 
de i gennemsnit er relativt fordringsfulde med hensyn til den løn, de 
gerne vil have, hvilket anses for at underbygge den nævnte forklaring. 
Forklaringen underbygges også af kontanthjælpsmodtagernes svar på 
følgende spørgsmål: Tror De, at De kunne få et arbejde, hvis De søgte? 
38 pct. af de ikke-arbejdssøgende mener helt sikkert, at de kunne finde et 
job eller tror, at de kunne. Hvis det antages, at alle arbejdssøgende regner 
med at kunne finde et arbejde, er det sammenlagt omkring 55 pct. af de 
langvarige kontanthjælpsmodtagere (som blev adspurgt om jobsøgning), 
der forventer at kunne opnå beskæftigelse.   

Det er vanskeligt at give en kvantitativ vurdering af vægten af de 
to nævnte forklaringer på de langvarige kontanthjælpsmodtageres lange 
periode med kontanthjælp. Umiddelbart kunne man på baggrund af 
ovenstående argumentere for at tildele de to forklaringer nogenlunde 
samme vægt. På den anden side forekommer det måske ikke så sandsyn-
ligt, at langvarige kontanthjælpsmodtagere bliver ved med at stille ’for 
store krav’ til et job, når man finder ud af, at dette bliver ved med at 
forlænge perioden med kontanthjælp. Det virker ikke økonomisk ratio-
nelt. Formodningen taler for, at der i hvert fald for nogen med tiden sker 
en nedadgående justering af kravene til et job.  

De langvarige kontanthjælpsmodtagere i undersøgelsen blev 
spurgt om årsagen til deres langvarige ledighed. Spørgsmålsformulerin-
gen var: Tror De, at der er nogen specielle grunde til, at De ikke har 
arbejde? Der kunne angives en eller flere af et antal fortrykte kategorier. I 
gennemsnit blev afgivet 1,5 svar. Svarene bortset fra nej, ingen specielle 
grunde (8 pct.) og andet (33 pct.) var: 
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• er syg/dårligt helbred (30 pct.) 
• har været arbejdsløs for længe (15 pct.) 
• der er ikke brug for mine kvalifikationer (14 pct.) 
• kommer fra et andet land (14 pct.) 
• personlige eller psykiske problemer (12 pct.) 
• for få stillinger at søge (9 pct.) 
• er for gammel (7 pct.) 
• min selvtillid er nedbrudt (7 pct.) 
• er nødt til at passe barn/børn (7 pct.)  
• arbejdsgivere synes ikke om mit udseende (3 pct.) 
• er ikke interesseret i de job, jeg evt. kunne få (3 pct.) 
• orker ikke at søge mere (2 pct.) 

Sådanne opstillinger og svar skal naturligvis tages med et vist forbehold, 
men det er i lyset af drøftelsen ovenfor af de to forklaringer på langvarig 
kontanthjælp interessant, at kun 3 pct. anfører svaret er ikke interesseret i de 
job, jeg evt. kunne få. Det tyder ligesom opstillingen i øvrigt på, at hoved-
forklaringen på langvarig kontanthjælp ikke er, at kontanthjælpsmodta-
gerne stiller for store krav, der forlænger deres periode med kontant-
hjælp.  

KONTANTHJÆLPSMODTAGERE I  KVALITATIV 
BELYSNING   

De ovennævnte oplysninger har helt overvejende været baseret på regi-
stre eller spørgeskemasvar fra kommuner og kontanthjælpsmodtagere. 
Kvalitative interview med kontanthjælpsmodtagere og sagsbehandlere og 
andre, der har kontakt med kontanthjælpsmodtagere, supplerer og uddy-
ber det billede, der er tegnet ovenfor. 

Kontanthjælpsmodtagere på Vestegnen 
Et træk, som flere undersøgelser peger på, er manglende selvtillid og lavt 
selvværd blandt kontanthjælpsmodtagere (Boll & Christensen, 2002). Det 
at være kontanthjælpsmodtager – især i længere tid – er udtryk for, at 
man befinder sig blandt de ringest placerede i det danske samfund og 
blandt dem, der har ringest anseelse. Det er ikke oplevelse af lykke og 
glæde, der er fremherskende hos kontanthjælpsmodtagere. Tværtimod 



51 

har mange ringe tiltro til egne evner og formåen. Det er ikke en succes-
oplevelse at være på kontanthjælp; snarere kan det være forbundet med 
en følelse af nederlag, at man ikke har kunnet klare det, som mange har 
kunnet. Manglende selvværd kan i nogen grad virke handlingslammende 
og som barriere for at turde søge arbejde eller påtage sig arbejde eller 
pligter i øvrigt. Det at skifte ’position’ fra at være kontanthjælpsmodtager 
til ’arbejde’ kan formentlig være en stor overgang for mange. Overgan-
gen kan være forbundet med angst for ikke at kunne slå til og for at være 
en fiasko. 

 Boll & Christensen (2002) fremhæver fire træk ved de langvari-
ge kontanthjælpsmodtageres situation: Manglende struktur på hverdagen 
– man overkommer meget lidt, når man har masser af ledig tid – social 
isolation – det er flovt at være kontanthjælpsmodtager, og mange har 
ikke den samme sociale kontakt som andre mennesker, desuden kon-
fronteres kontanthjælpsmodtagere ofte med en mere eller mindre for-
dømmende omverden, der ser med mistro på den ledige.  

Kontanthjælpsmodtagere i tre kommuner 
Flere undersøgelser har på et kvalitativt grundlag, dvs. gennem ustruktu-
rerede eller semi-strukturerede interview med kontanthjælpsmodtagere, 
forsøgt at identificere kategorier eller typer af kontanthjælpsmodtagere. 

Et eksempel er en typologi udarbejdet på basis af kvalitative in-
terview med blandt andet langvarige kontanthjælpsmodtagere i tre kom-
muner (Bach, Larsen & Rosdahl 1998; Larsen, 1998). Der opereres med 
følgende grupper. 

De arbejdssøgende ønsker et arbejde og deler den herskende norm i 
det danske samfund om arbejdets værdi og (moralske) nødvendighed for 
at opretholde en selvforsørgende tilværelse. De er ressource- og kompe-
tencestærke, da de har støtte i deres familie og sociale netværk og har en 
stærk selvværdsfølelse baseret på positive erfaringer fra uddannelse 
og/eller tidligere ansættelsesforhold.  

De resignerede deler normen om arbejdets værdi, men de kan ikke 
klare det mentale pres og de afvisninger, man oplever som aktivt arbejds-
søgende, da de ikke har de nødvendige ressourcer og kompetencer – eller 
i hvert fald har mistet troen på, at de har dem. Nederlagserfaringer har 
fået dem til at orientere sig mod en fatalistisk accept af deres situation. 
De orienterer sig mod at få dagligdagen som arbejdsløs til at gå bedst 
muligt, og de søger ro og fred til at passe sig selv. 



52 

De selvaktiverede føler ikke personligt nogen tilskyndelse til at sø-
ge arbejde. De udnytter den frie tid som ledig til at beskæftige sig med 
interesser i lokalområdet og aktiviteter i hjemmet. De er ressource- og 
kompetencestærke og oplever ikke arbejdsløsheden som en belastning, 
men som en positiv livsmulighed. 

De sene startere føler ikke nogen tilskyndelse til at søge arbejde. 
De regner med, at de med tiden nok skal finde noget og har således ikke 
afskrevet en fremtidig plads på arbejdsmarkedet. Det er hyppigt yngre 
mennesker, der endnu ikke har etableret sig, og som ikke har lært at skul-
le tage et forpligtende ansvar for deres livssituation. 

 De frustrerede befinder sig midt imellem de øvrige typer af lang-
tidsledige. Mange er på vej fra en situation, hvor de troede på deres mu-
ligheder på arbejdsmarkedet og var aktivt arbejdssøgende, indtil de  efter 
en række nederlagserfaringer enten accepterede situationen og får det 
bedst mulige ud af den ved at aktivere sig selv – eller de resignerer. De 
befinder sig i en overgangsfase, som på mange måder er typisk for de 
arbejdsløse, der er i et vakuum eller tomrum mellem forskellige sam-
fundsmæssige positioner – med mulighed for den ene dag til den anden 
at skifte social status. 

De nævnte undersøgelser forsøger at sætte skønsmæssige tal på 
nogle af grupperne. De selvaktiverede og de sene startere er de mindste 
grupper, hver omfattende skønsmæssigt en tiendedel af de langvarige 
kontanthjælpsmodtagere. De arbejdssøgende er den største gruppe om-
fattende knapt 40 pct., mens de to sidstnævnte grupper hver omfatter 
omkring 20 pct.   

Kontanthjælpsmodtagere i Herlev 
En af de mest indgående kvalitative beskrivelser af kontanthjælpsmodta-
gere findes hos Ebsen, Guldager & Hagen (1999), som i midten af 
1990’erne interviewede 16 kontanthjælpsmodtagere, som havde deltaget i 
et større aktiveringsprojekt i Herlev Kommune. På trods af det begræn-
sede antal interview giver undersøgelsen et godt indtryk af de forskellig-
artede mennesker, der modtager kontanthjælp. Undersøgelsen identifice-
rer syv typer kontanthjælpsmodtagere. Typerne betegnes som foreløbige 
skitser, og det understreges, at typerne ikke omfatter de arbejdsmarkeds-
parate, de unge og de behandlingskrævende. 
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De syv typer er13: 
1. Vi har taget vores tørn. Der er tale om ældre kontanthjælpsmod-

tagere, fortrinsvis uden uddannelse, som har levet et langt almindeligt liv 
med arbejde, familie, venner og bekendte, forskellige interesser og aktivi-
teter. På et givet tidspunkt er de blevet arbejdsløse og oplevede overgan-
gen til kontanthjælp som hård, ikke mindst økonomisk. Men de har til-
passet sig arbejdsløsheden og klarer sig uden de store problemer, bortset 
fra den meget stramme økonomi. De tror ikke, at de kommer i arbejde 
igen, og deres fremtidshåb er en form for førtidspensionering – gerne 
med en forbedret økonomi og uden for meget indblanding fra kommu-
nens side. 

2. De syge/nedslidte. Gruppen ligner meget den første – bortset 
fra, at man er blevet ramt af sygdom, som i en del tilfælde skyldes ned-
slidning som følge af arbejdet.  

3. Arbejdsløsheden er en pest. Denne gruppe er overvejende mellem 
30 og 40, altså yngre end de to førstnævnte. De fleste personer i denne 
grupper har ligeledes levet et arbejdsomt liv, men deres sociale netværk 
er spinkelt: få familiekontakter, få venner og bekendte. Og deres fritids-
interesser og aktiviteter er få. Arbejde og arbejdskammerater har fyldt 
meget i deres liv, og de lægger stor vægt på værdien i at have et arbejde. 
Mange lever i parforhold, men en betragtelig del af gruppen lever alene 
(primært mænd). De har ikke tidligere haft sociale problemer, men ar-
bejdsløsheden rammer disse mennesker hårdt. De føler sig overflødige, 
bliver indadvendte, mister troen på sig selv, isolerer sig. En del bliver 
misbrugere – især af alkohol og ofte i selskab med ligestillede. Deres 
fremtidshåb er arbejde, men de frygter meget, at det ikke vil lykkes for 
dem at komme i beskæftigelse igen.  

4. Et liv med mange sociale og psykiske problemer. Denne gruppe er 
blandet aldersmæssigt. Der er en overvægt af mænd, der oftest lever 
alene og har skilsmisser og brudte forhold bag sig. Kvinderne med børn 
har en lignende baggrund. Opvækst, ungdom og voksenliv har været 
kendetegnet af mange og alvorlige familiemæssige, sociale og psykiske 
problemer ofte forbundet med misbrug – især af alkohol. Deres arbejds-
erfaringer er enten meget få eller kendetegnet af mange arbejdspladsskift. 
Deres oplevelse af arbejdsløsheden er, at den er svær i sig selv, men nok 
så svær fordi den kommer oven i deres mange andre og alvorlige sociale 
 
 
13  Det meste af teksten, der beskriver hver enkelt type, er en næsten ordret gengivelse fra kilden. 
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og psykiske problemer. Deres slægtsforhold, egne familieforbindelser, 
venner og bekendtskaber er få og med mange konfliktfyldte begivenhe-
der og historier ofte helt tilbage til deres opvækst. Deres interesser og 
udadvendte aktiviteter er få. De vil gerne have arbejde, men er i tvivl om 
de kan klare det på grund af deres psykiske sårbarhed og meget problem-
fyldte liv. En meget indgående og oplysende fortælling om en af perso-
nerne i denne gruppe findes i Guldager (2000).   

5. De psykisk sårbare. Til forskel fra den foregående kategori er 
denne gruppe karakteriseret ved et mere ’almindeligt’ liv – i hvert fald på 
overfladen, uden de store sociale problemer og misbrugsproblemer. Men 
de psykisk sårbare bærer på alvorlige traumatiske oplevelser, der er ufor-
løste, og som piner dem i forhold til deres selvtillid og andre mennesker. 
Deres familierelationer er ofte komplicerede, konfliktfyldte og forbundet 
med deres traumatiske oplevelser. Deres øvrige netværk er ofte spinkelt, 
ligesom deres fritidsinteresser og aktiviteter er få. Deres arbejdsløshed er 
ofte forbundet med deres psykiske sårbarhed, der kan have betydet, at de 
ikke kunne klare arbejdet. Ligesom oplevelsen af at være arbejdsløs ikke 
kan adskilles fra deres psykiske problemer. Deres arbejdserfaringer er 
meget forskellige. Nogle har flere års arbejde bag sig, andre har næsten 
ingen. Holdningen til arbejde er positiv, men helt underordnet i forhold 
til deres livsproblemer.  

6. Familien er hovedsagen. Denne gruppe består udelukkende af især 
unge og yngre kvinder, for hvem det afgørende livsperspektiv er at danne 
familie og udfylde en rolle her. Arbejde, uddannelse og karriere kommer 
klart i anden række. Deres opvækst er almindelig uden sociale problemer, 
ligesom deres forhold til egen familie er det. Deres skolekundskaber er 
begrænsede, og de har ingen erhvervsuddannelse. Deres arbejdserfarin-
ger er ligeledes begrænsede. Hvis de bor alene, opleves arbejdsløsheden 
som tung og medfører social isolation og ensomhed. Har de dannet fa-
milie, er arbejdsløsheden ret uproblematisk. De vil gerne have arbejde, 
men det kommer klart i anden række i forhold til deres håb om ’det gode 
familieliv’. 

7. Alternative livsformer. Ligesom for den foregående gruppe gæl-
der om denne kategori, at lønnet arbejde ikke er den mest afgørende 
livsværdi. Forsørgelse er selvfølgelig nødvendig, men det kan ske på 
andre måder end lønnet arbejde. Det gode liv er et liv, hvor man kan 
dyrke sine interesser, og det man finder meningsfuldt. Mennesker i den-
ne gruppe har mange interesser og aktiviteter; det kan fx være inden for 
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det kunstneriske område og frivilligt socialt arbejde. De er meget udad-
vendte og har mange venner og bekendte. De er overvejende yngre 
mennesker af begge køn. Nogle har flere års arbejdserfaring, men har 
besluttet at bruge tiden på noget andet. Andre har ret få arbejdserfarin-
ger. Deres opvækst og familieforhold er almindelige og gode. De har 
ikke tidligere haft sociale eller psykiske problemer. For dem har arbejds-
løsheden været uproblematisk – bortset fra den stramme økonomi.  
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K A P I T E L  3  

EFFEKTER AF DEN 
OFFENTLIGE INDSATS 

  

 
I dette kapitel gennemgås undersøgelser vedrørende effekterne af den 
offentlige indsats for at bringe kontanthjælpsmodtagere i arbejde. Der 
ses på følgende midler: økonomisk hjælp (incitamenter), aktivering og 
revalidering. Hovedspørgsmålet er, om indsatsen hjælper kontant-
hjælpsmodtagere til at komme i arbejde, og hvilken type indsats der evt. 
er mest effektiv.  

ØKONOMISK HJÆLP 

Den offentlige indsats over for kontanthjælpsmodtagere omfatter ifølge 
sagens natur en økonomisk bistand dvs. selve kontanthjælpen og herun-
der ydelser under aktivering. Den positive effekt af den økonomiske 
hjælp er selvfølgelig, at et vist leveniveau kan opretholdes. Teorien bag 
den økonomiske kompensation er også, at den medvirker til at forebygge 
illegale måder at tilvejebringe et livsgrundlag på og til at fremme social 
integration, herunder i form af opretholdelse af den lediges livsmønster, 
arbejdsevne, sociale relationer og følelse af selvværd. I teorien kan den 
økonomiske kompensation således medvirke til, at den ledige kommer i 
beskæftigelse igen. Desuden kan økonomisk kompensation medvirke til 
et bedre jobmatch, dvs. at den ledige ikke er tvunget til at tage det første 
det bedste job. Heroverfor står, at en økonomisk kompensation i et eller 
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andet omfang reducerer incitamentet til at komme i beskæftigelse. I rela-
tion til beskæftigelseschancer kan det således antages, at økonomisk 
kompensation har modsatrettede effekter. 

 En af de centrale og aktuelle problemstillinger på dette område 
drejer sig om, hvorvidt og hvordan kompensationsgraden eller forskels-
beløbet påvirker de lediges adfærd og beskæftigelseschancer. Ved kom-
pensationsgraden forstås forholdet mellem indkomsten som ledig og den 
indkomst, man kan opnå som beskæftiget. Forskelsbeløbet er tilsvarende 
forskellen mellem indkomsten som ledig og indkomsten som beskæfti-
get.  

I teorien påvirker kompensationsgraden den ledige via motivati-
onen til at komme i arbejde. Tankegangen er, at lavere understøttelse 
medfører, at gevinsten ved at komme i arbejde øges. Det vil bevirke, at 
det kan betale sig for den ledige at bruge mere tid og flere kræfter på at 
komme i beskæftigelse, dvs. søge arbejde mere intensivt. Konsekvensen 
vil også være, at det kan betale sig for den ledige at tage et job inden for 
et bredere beskæftigelsesområde såvel geografisk som fagligt og lønmæs-
sigt, dvs. den ledige vil også søge arbejde mere ekstensivt. Ræsonnemen-
ter forudsætter blandt andet, at reduktionen i kompensationsgraden ikke 
har en negativ indflydelse på andre forhold (fx arbejdsevnen og den soci-
ale integration), der har betydning for beskæftigelseschancerne. 

Desuden forudsættes, at der er en positiv sammenhæng mellem 
den lediges jobsøgningsadfærd og beskæftigelseschancerne. Den ledige 
må således forvente, at en forstærket jobsøgning (intensivt og ekstensivt) 
øger chancen for at få et job. Jo stærkere denne sammenhæng er, des 
stærkere vil virkningen af kompensationsgraden være, alt andet lige. 
Sammenhængens styrke vil blandt andet afhænge af konkurrencen på 
arbejdsmarkedet, dvs. antallet af ledige job og antallet af arbejdssøgende. 
For en person, der har ringere kvalifikationer end dem, der søger de 
samme job, vil en ændring i kompensationsgraden være uden betydning 
for beskæftigelseschancerne, idet en arbejdsgiver vil foretrække en anden 
(bedre kvalificeret) jobsøger. For nogle kontanthjælpsmodtagere, især 
langvarige kontanthjælpsmodtagere, kunne man forestille sig, at det for-
holder sig således – altså at det vil være vanskeligt for dem at få arbejde 
ligegyldigt, hvor meget de søger, fordi der er mere kvalificerede jobsø-
gende. Tilsvarende vil gælde for en person, der har ringere kvalifikationer 
end svarende til den fastsatte løn. En sådan person vil også have en ringe 
chance for at blive ansat. Dette er muligvis situationen for nogle især 
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langvarige kontanthjælpsmodtagere. Af nævnte bemærkninger følger i 
øvrigt, at virkningen af en nedsættelse af kompensationsgraden på be-
skæftigelseschancerne, alt andet lige, må formodes at være større under 
en højkonjunktur end under en lavkonjunktur.  

En nedsættelse (eller forøgelse) af kompensationsgraden påvir-
ker derfor ikke nødvendigvis jobsøgningen og beskæftigelseschancerne, 
men kan alternativt føre til andre adfærdsændringer eller psykologiske 
tilpasninger. Reaktionen på ændret kompensationsgrad afhænger af et 
komplekst sæt af faktorer, herunder også den lediges oplevede immateri-
elle nytte ved at være eller ikke være i arbejde. 

Le Marie & Scheuer (2006) foretager en registerbaseret analyse 
af økonomiske incitamenter blandt personer, som har modtaget kon-
tanthjælp i mindst et helt kalenderår i perioden 1998-2003 – altså langva-
rige kontanthjælpsmodtagere. For hver person beregnes et forskelsbeløb 
– her forskellen i disponibel indkomst som kontanthjælpsmodtager og 
som beskæftiget. Disse forskelsbeløb er beregnet på basis af en statistisk 
model og Lovmodellen. Herved beregnes det disponible forskelsbeløb 
både for dem, der er kommet i beskæftigelse, og dem, der ikke er kom-
met i beskæftigelse. Forskelsbeløbet tager også hensyn til beregnede 
transportomkostninger og udgifter til børnepasning. Resultaterne er 
robuste over for, om disse forhold inddrages. Hovedresultatet er, at et 
højere forskelsbeløb øger sandsynligheden for at være i beskæftigelse. 
Erhvervserfaring øger sandsynligheden for at være i beskæftigelse, mens 
chancen, alt andet lige, mindskes med højere alder. En lang videregående 
uddannelse øger beskæftigelseschancerne. Mindre børn mindsker be-
skæftigelseschancerne for kvinder, mens lidt ældre børn øger mændenes 
beskæftigelseschancer. Kontanthjælpsmodtagere, hvis partner også er 
kontanthjælpsmodtager, har klart lavere beskæftigelseschancer end andre 
kontanthjælpsmodtagere. 

Virkningen af forskelsbeløbets størrelse udtrykkes i undersøgel-
sen som ’elasticiteter’. Det estimeres, at sandsynligheden for at være i 
beskæftigelse øges med i størrelsesordenen 2-4 pct., hvis forskelsbeløbet 
øges med 10 pct.  Det skønnes, at disse elasticiteter er ’upward biased’, 
dvs. formentlig for store. På basis af elasticiteterne kan der i princippet 
skønnes over, hvor meget antallet af kontanthjælpsmodtagere vil falde, 
hvis forskelsbeløbet stiger. I undersøgelsen angives estimater, der impli-
cerer, at en stigning i forskelsbeløbet vil reducere antallet af kontant-
hjælpsmodtagere. En stigning i forskelsbeløbet kan fx fremkomme gen-
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nem en reduktion af kontanthjælpen. På basis af undersøgelsen kan man 
dog næppe sige noget konkret og præcist om, hvorvidt antallet af kon-
tanthjælpsmodtagere vil falde, og hvor stort faldet eventuelt vil være som 
konsekvens af en bestemt reduktion af kontanthjælpen. Men overordnet 
peger resultaterne i retning af, at kontanthjælpens størrelse har betydning 
for antallet af kontanthjælpsmodtagere.  

En anden analyse forsøger at belyse effekten af økonomiske in-
citamenter ved at udnytte det forhold, at kontanthjælpen stiger kraftigt 
ved 25-års-alderen for personer, som ikke har forsørgerpligter (Toomet 
2005). Herved kan undersøges, om stigningen i kontanthjælpen reducerer 
beskæftigelseschancen. Den registerbaserede analyse omfatter personer 
på 21-29 år, som påbegyndte en periode med kontanthjælp i 1998-2001. 
Analysen tyder på, at stigningen i kontanthjælpen ved 25-års-alderen 
reducerer kvinders, men ikke mænds beskæftigelseschance. Effekten for 
kvindernes vedkommende svarer til, at en stigning i kontanthjælpen på 
10 procent reducerer chancen for at overgå til beskæftigelse med 4 pct.      

Inden for de senere år er der gennemført en række ændringer i 
kontanthjælpsydelser mv., der antagelig samlet betyder, at forskelsbeløbet 
i gennemsnit er blevet større og kompensationsgraden mindre. Det dre-
jer sig blandt andet om: 

• starthjælp (1.7.2002) 
• nedsættelse af kontanthjælpen til ægtepar efter 6 måneder (1.1.2003) 
• forhøjelse af beskæftigelsesfradraget for gifte kontanthjælpsmodta-

gere efter 6 måneder på kontanthjælp (1.1.2003)  
• afskaffelse af beskæftigelsestillægget ved aktivering i individuel job-

træning (1.1.2003) 
• loft over ydelser til kontanthjælpsmodtagere (1.1.2004) 

Sigtet med disse og andre ændringer har været at øge de økonomiske 
incitamenter ved at være i beskæftigelse frem for på kontanthjælp. Der 
foreligger dog kun sparsom solid viden om, hvorvidt ændringerne har 
bragt flere i arbejde. 

Graversen & Tinggaard (2005) belyser på grundlag af en inter-
viewundersøgelse, om loftet over kontanthjælpen har øget chancerne for 
at komme i beskæftigelse blandt de berørte kontanthjælpsmodtagere. 
Loftet over kontanthjælpen træder i kraft efter 6 måneder på kontant-
hjælp og indebærer, at den samlede kontanthjælp, hjælp til enkeltydelse 
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og boligstøtte maksimalt kan udgøre et givet beløb. I undersøgelsen blev 
kontanthjælpsmodtagere, der var berørt af loftet, og kontanthjælpsmod-
tagere, der ikke var berørt, interviewet før og omkring 9 måneder efter, 
at loftet trådte i kraft. For den mest berørte gruppe i undersøgelsen var 
der tale om en reduktion i husstandens disponible indkomst på over 
1.000 kr. pr. måned. Der var således tale om en relativt markant redukti-
on, der havde stået på i et stykke tid. Der kunne dog ikke påvises nogen 
effekter af loftet med hensyn til beskæftigelseschancer på kort sigt og 
med hensyn til jobsøgningsaktivitet og jobønsker. Derimod oplevede de 
berørte personer, at deres forbrugsmuligheder var reduceret set i forhold 
til dem, der ikke var berørt af loftet.  

Forklaringen på, at loftet tilsyneladende ikke har haft den for-
ventede effekt på det givne tidspunkt kan skyldes flere forhold. Det væ-
sentligste er muligvis, at mange af de berørte antagelig har problemer ud 
over ledighed, hvilket betyder, at deres beskæftigelseschancer måske er 
små ligegyldigt, hvor meget de gør for at komme i arbejde. 

  Graversen (2006) har på et registerbaseret grundlag belyst, om 
beskæftigelseschancen for gifte mænd og kvinder, hvor begge ægtefæller 
har modtaget kontanthjælp i alle 6 måneder i første halvår 2003, afhæn-
ger af den økonomiske nettogevinst ved at komme i beskæftigelse. Ana-
lysen er afgrænset til ægtepar med mindst ét barn under 18 år. Analysen 
udnytter det forhold, at de ovenfor nævnte lovændringer med henblik på 
at øge det økonomiske incitament til at komme i arbejde har skabt større 
variation inden for gruppen af kontanthjælpsmodtagere med hensyn til 
den økonomiske gevinst ved at komme i beskæftigelse. Den nævnte 
undersøgelsespopulation følges i 1½ år. Resultatet af analysen kan ud-
trykkes på den måde, at en stigning i den økonomiske nettogevinst ved at 
komme i arbejde på 1000 kr. pr. måned øger beskæftigelseschancen med 
mindre end 1 procentpoint. Effekten er imidlertid ikke statistisk signifi-
kant.       

AKTIVERING 

Den aktive indsats over for kontanthjælpsmodtagerne blev i Danmark 
især intensiveret fra starten af 1990’erne – blandt andet med loven om 
kommunal aktivering og senere med loven om aktiv socialpolitik fra 
1998. I dag gennemføres aktiveringsindsatsen navnlig med udgangspunkt 
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i denne lov og loven om en aktiv beskæftigelsesindsats fra 2003, hvor der 
sondres mellem tre hovedtyper af redskaber: vejledning og opkvalifice-
ring, virksomhedspraktik og job med løntilskud. 

Antallet af aktiverede kontanthjælpsmodtagere var i 2005 om-
kring 30.000 målt i helårspersoner (Statistikbanken, Danmarks Statistik). 
Det svarer til en aktiveringsgrad på omkring 25 pct., dvs. at kontant-
hjælpsmodtagere i gennemsnit er aktiverede i omkring en fjerdedel af 
tiden på kontanthjælp. Dette gennemsnit dækker selvsagt over store 
variationer.  

Af de aktiverede deltog to tredjedele i vejledning og opkvalifice-
ring (66 pct.), heraf over halvdelen (37 pct. af alle aktiverede) i særligt 
tilrettelagte projekter, dvs. beskæftigelsesprojekter og lignende. 24 pct. 
deltog i virksomhedspraktik, og 10 pct. var ansat i et job med løntilskud. 
Langt de fleste løntilskudsansættelser fandt sted i den private sektor, 
således at private løntilskudsjob i alt tegnede sig for 9 pct. af aktiveringen 
af kontanthjælpsmodtagerne i 2005. Lidt under halvdelen af pladserne 
med virksomhedspraktik var i private virksomheder (11 pct. af alle hel-
årsaktiverede). 20 pct. af de helårsaktiverede kontanthjælpsmodtagere var 
således efter denne opgørelsesmetode aktiveret i private virksomheder.  

I det følgende omtales undersøgelser fra de senere år vedrørende 
de kvantitative effekter af aktivering af kontanthjælpsmodtagere. 

At aktivering har en ’effekt’, betyder i denne sammenhæng, at 
deltagerne efterfølgende er bedre stillet i beskæftigelsesmæssig henseen-
de, end de ville have været, hvis de ikke deltog i aktivering. Den i prin-
cippet korrekte måde at opgøre effekten af aktivering på er gennem et 
socialt eksperiment, som forenklet kan beskrives på følgende måde. Fra 
en stor population af kontanthjælpsmodtagere udvælges tilfældigt to 
grupper: A og B, der således er fuldstændig ens. Kontanthjælpsmodta-
gerne i gruppe A aktiveres, mens personerne i gruppe B ikke aktiveres. 
Man sammenligner så de to grupper med hensyn til deres efterfølgende 
karriere på arbejdsmarkedet. Hvis A klarer sig bedre end B, vil man sige, 
at aktiveringen har en positiv effekt.  

Den effekt, der herved måles, er effekten på mikroniveau – altså 
effekten for deltagerne. Effekten på makroniveu (fx for den samlede 
beskæftigelse) behøver ikke at være lig med mikroeffekten. Nogle af 
deltagerne i aktivering kunne fx have opnået deres beskæftigelse på be-
kostning af andre beskæftigede (eller ledige), som blev (eller forblev) 
arbejdsløse. Makroeffekten kan således udmærket være mindre end mi-
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kroeffekten. De foreliggende empiriske undersøgelser af effekten af akti-
vering af kontanthjælpsmodtagere drejer sig alene om mikroeffekten. 

I undersøgelserne er effekten ikke målt ved sociale eksperimen-
ter, men ved hjælp af statistiske og økonometriske metoder, hvor man 
forsøger at etablere effekt-mål, der nærmer sig det eksperimentelle ideal. 
Metoderne på dette område har udviklet sig betydeligt inden for de sene-
re år, men der er dog kun gennemført få effektstudier vedrørende aktive-
ring af kontanthjælpsmodtagere i Danmark. 

 I daglig tale bruger man ofte udtrykket ’effekt’ i en lidt anden 
betydning end anført ovenfor. Man taler fx om, at effekten er god, hvis 
mange kommer i beskæftigelse efter et aktiveringstilbud. Men udslus-
ningsraten fra aktivering (procentandelen i beskæftigelse) er et mangel-
fuldt effektmål, fordi udslusningen i høj grad vil afhænge af sammensæt-
ningen af deltagerne i en given foranstaltning. Foranstaltninger med 
mange ’stærke’ deltagere vil ifølge sagens natur have bedre udslusnings-
resultater end foranstaltninger med mange svage deltagere. Udslusnings-
raten fortæller derfor ikke umiddelbart noget om foranstaltningernes 
effekt i den her anvendte betydning af ordet. Undersøgelser af udslus-
ningsrater er derfor ikke medtaget i denne oversigt.  

Effekter belyst ved før/efter-målinger 

Flere undersøgelser har forsøgt at belyse effekten af aktivering af kon-
tanthjælpsmodtagere ved at sammenligne beskæftigelsessituationen for 
deltagere i aktivering før aktiveringen og efter aktiveringen. Hvis der er en 
forbedring i beskæftigelsessituationen fra før til efter, kan man formode, at 
det er selve deltagelsen, der er årsag til dette – under forudsætning af at 
der i perioden ikke er indtrådt andre ændringer, der har påvirket delta-
gernes beskæftigelsessituation.  

Graversen & Weise (2001) og Bach (2002a) præsenterer resulta-
ter af en analyse af et omfattende repræsentativt udsnit af samtlige afslut-
tede aktiveringsforløb for kontanthjælpsmodtagere i 1995-1998. Det 
drejer sig om i alt knap 60.000 afsluttede aktiveringsforløb. Den samlede 
iagttagelsesperiode er 1992-1999. Effekten måles som ændringen i pro-
centpoint i overførselsgrad fra perioden før deltagelse i aktivering til 
perioden efter deltagelse i aktivering. Ved overførselsgrad forstås den 
andel af en periode, hvor en person har modtaget en eller anden overfør-
selsindkomst (dvs. arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp, aktiverings-
ydelser, orlovsydelser, revalideringsydelser, sygedagpenge, førtidspension, 
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overgangsydelse eller efterløn). En reduktion i overførselsgraden er der-
med ensbetydende med en positiv effekt, idet det antages, at dem, der 
ikke modtager en af de nævnte overførselsindkomster, er i arbejde (eller 
for en mindre dels vedkommende i ordinær uddannelse). 

Hovedresultatet af analysen er, at de fleste typer af aktivering 
mindsker afhængigheden af offentlig forsørgelse, altså har en positiv 
beskæftigelseseffekt. Det eneste aktiveringsinstrument, der ikke har en 
positiv effekt, er uddannelsesaktivering på daghøjskoler. Undersøgelsen 
bemærker i denne forbindelse, at dette evt. kan skyldes, at daghøjskoler 
ofte anvendes som indledning til et længere aktiveringsforløb eller til 
afklaring af deltagernes fremtidige beskæftigelses- og uddannelsessituati-
on. 

Jobtræning i private virksomheder er den form for aktivering, 
der har den største effekt, idet overførselsgraden her reduceres med 16 
procentpoint i gennemsnit. Hvis præmisserne for analysen ellers er hold-
bare, kan det fortolkes på den måde, at deltagerne i gennemsnit efterføl-
gende modtager overførselsindkomst i 2 måneder mindre pr. år, end de 
ellers ville have gjort. En anden måde at udtrykke dette på er, at hvis 100 
langvarige modtagere af kontanthjælp deltager i privat jobtræning, og 
effekten er helt koncentreret på visse personer, svarer nævnte effekt til, 
at 16 af de 100 personer får vedvarende beskæftigelse som følge af job-
træningen. 

Jobtræning på offentlige arbejdspladser reducerer i gennemsnit 
overførselsgraden med 6 procentpoint – svarende til at deltagerne i gen-
nemsnit er på overførselsindkomst i 3 uger mindre pr. år, end de ellers 
ville have været. 

En af de mest udbredte aktiveringsformer for kontanthjælps-
modtagere var, dengang som i dag, beskæftigelsesprojekter, som reduce-
rer overførselsgraden med 3 procentpoint – svarende til at deltagerne er 
på overførselsindkomst i 1½ uge mindre efterfølgende end de ellers ville 
havde været. 

Undersøgelsen finder, at effekterne af aktivering for indvandrere 
og efterkommere fra tredjelande er på niveau med effekterne for danske-
re.  

En af de grupper, der har mindst udbytte af aktivering, er tilsy-
neladende enlige kontanthjælpsmodtagere under 25 år med børn. Årsa-
gen til dette kan ifølge undersøgelsen være, at denne gruppe har proble-
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mer med at skaffe børnepasning, og at de økonomiske incitamenter til at 
finde beskæftigelse er relativt begrænsede for denne gruppe. 

Undersøgelsen finder endelig, at effekterne af aktivering ser ud 
til at være mindre for de unge under 25 år end for 25-årige og derover. 
Det vurderes dog at kunne hænge sammen med, at de under 25-årige 
aktiveres hurtigere end de 25-årige og derover. Tager man hensyn hertil, 
ser effekterne for de under 25-årige ud til at være lidt større end for de 
25-årige og derover. 

På basis af effektmålingerne forsøger man at beregne virkningen 
på de offentlige budgetter af aktivering, idet man betragter en 6-årig 
periode efter aktiveringen (Bach 2002a, Christensen 2002). Både aktive-
ring i beskæftigelsesprojekter og særligt tilrettelagte uddannelsesforløb 
har en negativ virkning på de offentlige budgetter. Det kan altså, popu-
lært sagt, ikke ’betale sig’ at gennemføre disse foranstaltninger, hvis krite-
riet alene er den budgetmæssige virkning af foranstaltningerne. Jobtræ-
ning på en privat arbejdsplads har en klar positiv budgetvirkning. Det 
samme gælder, om end i mindre omfang og mindre entydigt, jobtræning 
på en offentlig arbejdsplads. De anførte beregninger bør dog tages med 
en del forbehold, blandt andet fordi datagrundlaget vedrørende foran-
staltningernes omkostninger er mangelfuldt. 

Et af problemerne ved før/efter-målinger af den anførte type er, 
at personer, der har en meget høj overførselsgrad før en aktivering, med 
en vis sandsynlighed vil have en lavere overførselsgrad efter aktiveringen, 
idet der hele tiden er nogle, der kommer i beskæftigelse. Tilsvarende vil 
personer med en relativt lav overførselsgrad før aktivering have en vis 
risiko for at få en højere overførselsgrad efter aktivering. Dette grund-
læggende forhold vil trække i retning af, at de målte effekter for langvari-
ge modtagere af kontanthjælp er større end de målte effekter for perso-
ner, der har modtaget kontanthjælp i kortere tid. Dette er netop også, 
hvad man finder i den nævnte undersøgelse. Man bør derfor lægge mere 
vægt på den relative størrelsesorden af effekterne af de forskellige aktive-
ringstyper (ved givet niveau for overførselsgraden før aktiveringen) end 
de anførte absolutte målte effekter. Effekternes relative størrelsesorden 
er nogenlunde den samme for personer med hhv. høj og lav overførsels-
grad før foranstaltningerne. Privat jobtræning virker bedst og andre for-
anstaltninger dårligere, herunder især daghøjskoleophold med en decide-
ret negativ effekt. 
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Fortsat kan man imidlertid indvende, at effektmålingen er ufuld-
stændig, idet man i princippet burde måle før/efter-forskellen ved delta-
gelse i foranstaltningen minus den tilsvarende forskel, hvis de samme 
personer ikke havde deltaget (eller havde deltaget i en anden foranstalt-
ning). Sidstnævnte størrelse kan selvfølgelig ikke måles empirisk, idet de 
samme personer ikke kan være to steder på én gang. Man kan tilstræbe 
en måling gennem et eksperimentelt design, hvilket imidlertid som anført 
ikke er sket på kontanthjælpsområdet i Danmark. Men man har forsøgt 
at bruge mere avancerede økonometriske metoder, hvorved man så at 
sige på kunstig vis i højere grad vurderes at nærme sig effekt-mål, som 
minder om dem, som et rent eksperimentelt design ville kunne frembrin-
ge. 

En revurdering af effekten af privat jobtræning 

Graversen & Jensen (2006) foretager en analyse af effekten af privat 
jobtræning sammenlignet med andre aktiveringsforanstaltninger. Data-
materialet omfatter mandlige kontanthjælpsmodtagere, der afsluttede en 
aktiveringsforanstaltning i 1994-1998, med undtagelse af ikke-vestlige 
indvandrere og efterkommere. Graversen antager, at effekten af privat 
jobtræning kan være forskellig for de forskellige grupper A og B, hvis 
særlige karakteristika ikke kan observeres i undersøgelsen. Desuden anta-
ges, at allokeringen af personer til jobtræning versus andre foranstaltnin-
ger i princippet kan afhænge af, om den pågældende tilhører gruppe A 
eller B. Metoden giver mulighed for at belyse, hvorledes deltagerne i 
aktivering fordeler sig efter størrelsen af effekten af privat jobtræning (i 
forhold til andre foranstaltninger under et) i modsætning til de oven for 
nævnte før/efter-analyser, der alene belyser de gennemsnitlige effekter. 

Undersøgelsens konklusion er, at effekten af privat jobtræning 
varierer mellem personer. For mere end halvdelen af deltagerne i privat 
jobtræning skønnes der ikke at være nogen effekt. Der estimeres en posi-
tiv effekt for 17 pct. og en negativ effekt for 31 pct. Den tilsvarende 
(hypotetiske) fordeling for så vidt angår samtlige deltagere i aktivering 
estimeres til henholdsvis næsten halvdelen, 35 pct. og 17 pct. Der er altså 
en tendens til, at de kontanthjælpsmodtagere, der af kommunerne aktive-
res i privat jobtræning, er dem, hvor effekten heraf er mindst. Det esti-
meres, at den gennemsnitlige effekt af privat jobtræning for deltagerne er 
ubetydelig eller endog negativ. 
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En fortolkning heraf kunne være, at det er den bedste arbejds-
kraft (dem som arbejdsgiverne helst vil ansætte) blandt kontanthjælps-
modtagerne, der aktiveres i privat jobtræning, men at disse personer som 
hovedregel kommer i beskæftigelse, uanset om de placeres i privat job-
træning eller ej. De finder selv arbejde. For den bedste arbejdskraft er 
effekten af privat jobtræning derfor ikke positiv. En større samlet effekt 
af privat jobtræning ville kunne opnås ved at placere flere af de svage og 
færre af de bedste kontanthjælpsmodtagere i privat jobtræning. Midler 
hertil kunne blandt andet være mere opsøgende arbejde over for virk-
somheder og større løntilskud.  

Undersøgelsens konklusion går således imod, hvad talrige andre 
både danske og udenlandske undersøgelser relativt entydigt har konklu-
deret, nemlig at der er en klar positiv effekt af privat jobtræning. Der 
synes at være behov for mere forskning omkring dette spørgsmål og 
vedrørende effekten af aktive foranstaltninger for kontanthjælpsmodta-
gere mere generelt.   

Varighedsanalyser  

En varighedsanalyse bygger på forløbsdata og forsøger at belyse, om 
aktivering kan antages at påvirke sandsynligheden for at forlade en til-
stand med overførselsindkomst (kontanthjælp) til fordel for en tilstand 
med ordinær beskæftigelse (eller ordinær uddannelse). Effekten kan ud-
trykkes som betydningen af aktivering for sandsynligheden for at komme 
i beskæftigelse (eller deltage i ordinær uddannelse) og kan i princippet 
optræde før, under eller efter aktiveringen. I hver periode kan aktiverin-
gen øge, mindske eller være uden betydning for sandsynligheden for at 
forlade overførselsindkomst. Effekterne betegnes som positive eller 
negative, hvis de henholdsvis øger eller mindsker sandsynligheden for at 
forlade overførselsindkomst. 

Før aktiveringen kan der være en motivationseffekt. Udsigten til ak-
tivering kan mindske sandsynligheden for at komme i beskæftigelse, 
såfremt aktiveringen opleves som attraktiv – enten i sig selv på grund af 
aktiviteterne her, eller fordi aktiveringen ventes at føre til vedvarende 
beskæftigelse på lidt længere sigt. Alternativt kan motivationseffekten 
være positiv, hvis udsigten til aktivering øger chancen for at opnå be-
skæftigelse, fx fordi aktiveringen opleves som lidet tiltrækkende. Sidst-
nævnte effekt benævnes også afskrækkelseseffekten. Det bemærkes, at 
der ikke ligger nogen vurdering i udtrykkene ’positiv’ og ’negativ’. En 
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negativ motivationseffekt i den nævnte betydning kan jo udmærket ses 
som noget positivt, fx hvis den negative motivationseffekt hænger sam-
men med en vilje til at dygtiggøre sig for at få vedvarende beskæftigelse 
på længere sigt. 

Under aktiveringen kan der være tale om en negativ deltagelsesef-
fekt – altså at sandsynligheden for at forlade aktive-
ring/overførselsindkomst mindskes som følge af deltagelse i aktivering. 
Denne effekt kan også være positiv, fx hvis et jobsøgningskursus inspire-
rer deltagerne til mere aktiv og kompetent jobsøgning. Det bemærkes, at 
der heller ikke her ligger nogen vurdering i utrykkene ’negativ’ og ’posi-
tiv’. En negativ deltagelseseffekt kan fx hænge sammen med, at deltagere 
gerne vil afslutte et forløb. Det er fx oplagt i forbindelse med kurser, der 
afsluttes med udstedelse af et eksamensbevis (fx kørekort). Men en nega-
tiv deltagelseseffekt kan fx også hænge sammen med, at deltagere i akti-
vering vænner sig til en tryg og behagelig projekttilværelse og derfor 
mister interessen for at komme i ordinært arbejde. Når dette eller noget 
lignende er tilfældet, taler man også om en fastholdelseseffekt.    

Sandsynligheden for at forlade overførselsindkomst kan stige ef-
terfølgende som følge af aktiveringen, hvis fx øgede kvalifikationer har 
forøget de pågældendes værdi som arbejdskraft, eller hvis nye arbejds-
markedsrelevante kontakter som følge af aktiveringen har bevirket, at 
arbejdsgivere har fået øje på kvalifikationer og kompetencer hos tidligere 
aktiverede, eller hvis den aktiverede selv har fået et større arbejdsmar-
kedsrelevant socialt netværk. Denne aktiveringseffekt kan alternativt være 
negativ, fx hvis det at have deltaget i aktivering af arbejdsgivere opfattes 
som et negativt signal, dvs. som udtryk for, at den pågældende tilhører en 
gruppe med ringe faglige og personlige kompetencer. Aktiveringseffek-
ten kan også være negativ, hvis aktiveringen (fx uddannelse) har gjort de 
aktiverede mere fordringsfulde og selektive med hensyn til de job, de 
ønsker at få.  

En opgørelse af den samlede effekt af aktivering forudsætter i 
princippet, at alle de tre typer effekter tages i betragtning.  

Hvis man fra myndighedernes side gennemfører aktivering for at 
’afskrække’ ledige til selv at finde beskæftigelse, kan man formentlig 
komme ud for, at de ledige, der alligevel gennemfører aktiveringen, ikke 
får meget udbytte heraf i form af bedre efterfølgende beskæftigelsesmu-
ligheder. Der kan således antagelig være et trade off mellem de to først-
nævnte effekter og den sidstnævnte effekt.  
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Graversen (2004b) belyser alle tre typer effekter på basis af en 
analyse af mandlige kontanthjælpsmodtagere på 25 år og derover (ekskl. 
indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande), der startede en 
periode med kontanthjælp i perioden 1994-1998.  

Der påvises en vis positiv motivationseffekt, men den er lille 
sammenlignet med deltagelseseffekten og aktiveringseffekten. I kommu-
ner, som aktiverer kontanthjælpsmodtagere relativt tidligt i kontant-
hjælpsperioden, har kontanthjælpsmodtagere tidligt i perioden større 
chance for at opnå beskæftigelse end i kommuner, hvis politik er at akti-
vere senere i kontanthjælpsperioden. Den målte motivationseffekt bør 
dog vurderes med forsigtighed. 

En anden analyse (Toomet, 2006) af motivationseffekten udnyt-
ter det forhold, at aldersgrænsen for ret og pligt til aktivering efter 3 
måneder på kontanthjælp blev hævet fra 25 år til 30 år i 1998. Analysen 
tyder på, at motivationseffekten er beskeden. Resultaterne er overvejende 
insignifikante.  

Graversen (2004) finder en betydelig negativ deltagelseseffekt 
for de fleste aktiveringstyper, dvs. at fastholdelseseffekten er betydelig. 
Sandsynligheden for at opnå beskæftigelse er omkring 50 pct. mindre 
under deltagelsen. Det gælder alle aktiveringstyper undtagen privat job-
træning, hvor der ikke findes en signifikant deltagelseseffekt. 

 Alle typer aktivering har en positiv aktiveringseffekt. Effekten af 
privat jobtræning er størst – aktivering i privat jobtræning øger chancen 
for efterfølgende at opnå beskæftigelse med 300 pct. Offentlig jobtræ-
ning og uddannelse øger chancen med 50-75 pct. 

Den mest entydigt positive effekt findes således for så vidt angår 
privat jobtræning. Her ses ingen klar fastholdelseseffekt, men en betyde-
lig aktiveringseffekt. For de øvrige aktiveringstyper er den samlede effekt 
langt mindre, hvilket skyldes betydelige fastholdelseseffekter og mere 
begrænsede aktiveringseffekter. Disse resultater kan ikke fortolkes som 
et argument til fordel for en generel ’straksaktivering’, idet en generel 
straksaktivering ser ud til at ville øge længden af perioderne med overfør-
selsindkomst på grund af fastholdelseseffekterne.  

Lignende konklusioner fremgår af en undersøgelse af aktivering 
af kontanthjælpsmodtagere i Århus kommune (Bolvig et al., 2001). Un-
dersøgelsen bygger på registerdata for perioden 1996-1999.  

For alle aktiveringsformer, undtagen vejledning og produktions-
skole, findes kraftige fastholdelseseffekter, dvs. at chancen for at få ar-
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bejde reduceres til mellem det halve og en tiendedel, mens personen er i 
aktivering.  

For aktivering med et beskæftigelsesmæssigt indhold (jobtræning 
på en almindelig arbejdsplads) findes positive aktiveringseffekter. For 
privat jobtræning øges beskæftigelseschancen efterfølgende med i stør-
relsesordenen 60-70 pct. Derimod er aktiveringseffekten af kur-
ser/uddannelse i de fleste tilfælde nul eller ligefrem negativ. For så vidt 
angår beskæftigelsesprojekter findes ingen aktiveringseffekt – bortset fra 
for kvinder, for hvem der findes en positiv effekt. 

Ifølge undersøgelsens forfattere tyder resultaterne (for udvalgte 
aktiveringstyper) ikke på, at der er belæg for at anbefale straksaktivering. 
Omvendt er der heller ikke belæg for at udskyde aktiveringen for længe, 
idet dette kan medvirke til at øge risikoen for at blive langvarig kontant-
hjælpsmodtager.   

Undersøgelsen belyser også, hvorledes andre faktorer påvirker 
kontanthjælpsmodtagernes beskæftigelseschancer. Et af de væsentligste 
resultater er, at tidligere erhvervserfaring øger beskæftigelseschancerne. 
En anden væsentlig faktor er en eventuel partners status på arbejdsmar-
kedet. Personer, hvis partner er på kontanthjælp, forbliver på kontant-
hjælp i meget længere tid end andre. Det bemærkes i undersøgelsen, at 
dette sandsynligvis er en følge af, at kontanthjælpsydelsen er afhængig af 
partnerens indkomst, og der vil derfor i visse tilfælde ikke være en næv-
neværdig økonomisk gevinst ved at komme i beskæftigelse. 

En videregående analyse af en delmængde af det samme materia-
le fra Århus er gennemført af Bolvig et al. (2003). Her opdeles aktive-
ringsforanstaltningerne i tre typer: 

• beskæftigelse, dvs. privat og offentlig jobtræning samt beskæftigel-
sesprojekter 

• kurser (ikke-ordinær uddannelse) 
• andet.  

Beskæftigelsesforanstaltninger har svage eller uklare deltagelseseffekter 
(fastholdelseseffekter), men positive aktiveringseffekter. Beskæftigelses-
foranstaltninger, betragtet under et, øger derfor netto de aktiveredes 
chancer for at forlade kontanthjælp til fordel for ordinær beskæftigelse 
(eller ordinær uddannelse). For mænd synes effekten af denne form for 
aktivering at være størst, hvis personerne aktiveres meget tidligt i kon-
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tanthjælpsperioden. For kvinder synes effekten derimod at være størst, 
hvis aktiveringen sker efter omkring 6 måneder på kontanthjælp. Gene-
relt er effekten af beskæftigelsesforanstaltninger større for mænd end for 
kvinder, hvilket skyldes, at fastholdelseseffekten er størst for kvindernes 
vedkommende. 

Uddannelsesforanstaltninger har kraftige fastholdelseseffekter og 
negative aktiveringseffekter. Det betyder, at særlige kurser mv. for aktive-
rede forlænger perioden med kontanthjælp. 

Undersøgelsen belyser også varigheden af efterfølgende perioder 
med beskæftigelse. Generelt har de tidligere kontanthjælpsmodtagere en 
relativt stor sandsynlighed for at vende tilbage til kontanthjælp. Aktive-
ringen synes ikke at have klar betydning for længden af den efterfølgende 
periode med ordinær beskæftigelse. Når en effekt kan konstateres, er den 
snarere negativ end positiv, dvs. at deltagelse i aktivering synes at kunne 
forkorte perioden med efterfølgende beskæftigelse. 

De gennemgåede analyser har forsøgt at belyse effekten af at 
deltage i en foranstaltning snarere end i en sekvens af foranstaltninger. I 
tænkningen omkring aktivering er det imidlertid en udbredt opfattelse, at 
det ikke altid er meningsfuldt at betragte effekten af en enkelt foranstalt-
ning, idet handlingsplanen (jobplanen) for den enkelte kontanthjælps-
modtager fx kan indebære, at man starter med et vejledningsforløb (af-
klaring) for dernæst at komme på kursus, hvorefter der kan blive tale om 
placering på en arbejdsplads i praktik eller med løntilskud. 

 Graversen (2004b) forsøger at belyse den kombinerede effekt af 
deltagelse i to på hinanden følgende foranstaltninger, der grupperes i fire 
typer: privat jobtræning, offentlig jobtræning, uddannelse og andre for-
anstaltninger. I almindelighed findes, at aktiveringseffekten af privat 
jobtræning er størst, herefter kommer offentlig jobtræning, mens den 
mindst effektive foranstaltning er kurser.  

For så vidt angår den første aktiveringsforanstaltning genfindes 
dette generelle billede af aktiveringseffekterne. Med hensyn til den efter-
følgende aktiveringsforanstaltning er effekterne mindre entydige. Analy-
sen viser, at der kun for en mindre del af deltagerne er positive effekter 
af at deltage i foranstaltning nr. 2. 

Konklusionen er, at en kombination af aktiveringstyper bør til-
rettelægges med en vis progression – dvs. at den efterfølgende foran-
staltning bør have en højere gennemsnitlig beskæftigelseseffekt end den 
første foranstaltning, idet den kombinerede effekt af to foranstaltninger 
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primært bestemmes af den sidste foranstaltning, som personen har delta-
get i. 

Kommunale forskelle 

Effekter af aktivering af kontanthjælpsmodtagere og af den kommunale 
indsats generelt kan også vurderes mere indirekte ved at undersøge kom-
munale forskelle i andelen af kontanthjælpsmodtagere, der kommer i 
beskæftigelse (Andersen, 2006).  

Princippet i denne metode er, at man estimerer en model for he-
le landet, der forklarer kontanthjælpsmodtageres sandsynlighed for at 
opnå beskæftigelse. Modellen indeholder som forklarende variable en 
række karakteristika ved personerne (køn, alder, uddannelse osv.) og en 
række karakteristika ved den situation, som personerne befinder sig i (fx 
den lokale ledighedsprocent, som er en indikator for beskæftigelsesmu-
lighederne, der påvirker kontanthjælpsmodtageres chance for at opnå 
beskæftigelse). Samlet kan disse forhold kaldes rammebetingelser, som 
den enkelte kommune ikke direkte har indflydelse på. For hver kommu-
ne kan opgøres, hvor mange kontanthjælpsmodtagere der faktisk får 
arbejde. Ligeledes kan man for hver kommune ved hjælp af den estime-
rede model beregne, hvor mange man skulle forvente fik arbejde – givet 
de rammebetingelser, der er gældende for kommunen. Forskellen mellem 
den faktiske og den forventede andel kan så tilskrives den kommunale 
indsats, under forudsætning af, at den estimerede model som forklarende 
variable har medtaget samtlige forhold i rammebetingelserne, som har 
betydning for kontanthjælpsmodtagernes beskæftigelseschancer. 

Resultaterne viser, at de kommunale forskelle i andelen, der op-
når beskæftigelse, reduceres kraftigt (med omkring 60 pct.), hvis der 
tages hensyn til, at de kommunale rammebetingelser er forskellige. En 
del af de kommunale forskelle i andelen af kontanthjælpsmodtagere, der 
kommer i beskæftigelse, skyldes således, at kommunernes rammebetin-
gelser er forskellige. Den kommunale indsats forklarer ikke hele forskel-
len. 

Det springende punkt er, hvor meget af den kommunale variati-
on i kontanthjælpsmodtagernes beskæftigelseschancer, der forklares af, 
populært sagt, at nogle kommuner udfører en bedre indsats end andre. 
Dette er vanskeligt at vurdere, men det er ifølge undersøgelsen i hvert 
fald ikke mere end cirka 40 pct. 
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Et andet spørgsmål er, hvad der eventuelt kan forklare, at nogle 
kommuner er bedre end andre. Ud fra de oven for omtalte analyser af 
aktiveringseffekter kunne man forestille sig, at en af forklaringerne er, at 
nogle kommuner benytter mere effektive aktiveringsredskaber end andre. 
Undersøgelsen belyser dog ikke dette spørgsmål.  

En tidligere lignende analyse er gennemført af Arendt et al. 
(2004). Også denne analyse peger på, at der er kommunale forskelle i 
effekten af indsatsen for at få kontanthjælpsmodtagere i arbejde.  

En særlig analyse belyser, om kommunestørrelsen har betydning 
for effekten af aktivering af kontanthjælpsmodtagere (Graversen, 2004a). 
Metoden er en før/efter-analyse. Det konkluderes, at effekterne af sam-
menlignelige aktiveringstyper ser ud til at være størst i de store kommu-
ner med over 100.000 indbyggere og mindst i kommuner med under 
20.000 indbyggere. Der er dog ikke tale om meget markante forskelle i 
effekterne. En anden analyse af betydningen af kommunestørrelse 
(Arendt 2004) konkluderer, at kommunestørrelsen kun har en svag og 
langt fra entydig sammenhæng med indikatorer for effekter af kommu-
nernes indsats overfor kontanthjælpsmodtagere, og at der ikke er tegn på 
stordriftsfordele i den kommunale indsats over for kontanthjælpsmodta-
gere.   

REVALIDERING OG VIRKSOMHEDSREVALIDERING 

En anden type indsats over for kontanthjælpsmodtagere kan være revali-
dering, der er erhvervsrettede aktiviteter og økonomisk hjælp, der kan 
bidrage til, at en person med begrænsninger i arbejdsevnen fastholdes 
eller kommer ind på arbejdsmarkedet.  

En undersøgelse anslår, at omkring en tredjedel af de personer, 
som er under revalidering, er eller var kontanthjælpsmodtagere (Filges et 
al., 2002; Bach, 2002a). Undersøgelsen belyser effekterne af revalidering 
på basis af revalideringsforløb i perioden 1994-1998. Effekten af revali-
deringen vurderes med en før/efter-metode, jf. omtalen ovenfor af den-
ne metode.  

I udgangspunktet skulle man forvente, at effekten af revalidering 
ville være større end effekten af aktivering. For det første er revalidering 
frivillig i modsætning til aktivering, der er obligatorisk. For det andet skal 
revalidering kun igangsættes, hvis der er realistisk mulighed for, at revali-
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deringen gør personen selvforsørgende eller i væsentlig grad forbedrer 
vedkommendes erhvervsmæssige situation. For det tredje er der under 
revalidering mulighed for at gennemføre en kompetencegivende uddan-
nelse. Heroverfor står, at målgruppen for revalidering er personer, hvis 
arbejdsevne er nedsat. 

Størrelsesmæssigt svarer gennemsnitseffekten af revalidering af 
kontanthjælpsmodtagere omtrent til den målte effekt af offentlig jobtræ-
ning. For langvarige kontanthjælpsmodtagere svarer effekten til, at reva-
lidenderne efterfølgende er ca. 11 uger pr. år mindre på offentlig forsør-
gelse, end de ellers ville have været. Det er sandsynligt, at dette skøn 
overvurderer effekten, der er mindre for personer, der før revalideringen 
havde modtaget kontanthjælp i kortere tid (havde en lavere overførsels-
grad).  

I øvrigt findes, at effekten af revalidering ser ud til at være størst 
for personer med en uddannelse i udgangspunktet, for danskere (frem 
for indvandrere), samt hvis der er indbygget uddannelse i revalideringen. 
For folk, som er over 24 år og kun har en grundskoleuddannelse, synes 
effekten af revalidering at være på niveau med effekten af beskæftigel-
sesprojekter for samme målgruppe.  

Forklaringen på den relativt beskedne effekt af revalidering fore-
slås i rapporten blandt andet at være, at revalidering har et supplerende 
formål – nemlig at afklare og vurdere om en person har sådanne be-
grænsninger i arbejdsevnen, at den eneste mulighed er at visitere den 
pågældende til fleksjob eller førtidspension. En supplerende forklaring 
kan ifølge undersøgelsen være, at revalidering ofte ikke eksplicit retter sig 
mod erhvervsområder, hvor beskæftigelsesmulighederne vurderes at 
være gode. I denne forstand synes arbejdsmarkedsperspektivet dermed at 
have en forholdsvis lav prioritering i forbindelse med revalidering på 
undersøgelsestidspunktet i 2001. 

En særlig form for revalidering er virksomhedsrevalidering, der er en 
betegnelse for revalideringsforløb, hvori der indgår et kortere eller længe-
re forløb på en almindelig privat eller offentlig arbejdsplads som et væ-
sentligt element. Virksomhedsrevalidering, der er blevet opprioriteret 
inden for de senere år, er således i udgangspunktet mere arbejdsmar-
kedsorienteret end traditionel revalidering, i hvert fald på kort sigt.  

En kvalitativ evaluering af en række virksomhedsrevaliderings-
projekter, hvor kontanthjælpsmodtagere udgjorde mere end halvdelen af 
deltagerne (Harsløf m.fl., 2002), konkluderer, at virksomhedsrevalidering 
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har en række positive effekter for deltagere. En egentlig beskæftigelsesef-
fekt er ikke målt, men der peges på følgende effekter: 

• En formidlingseffekt som består i, at virksomhedsrevalidering ifølge 
sagens natur implicerer etablering af en længerevarende kontakt og 
aftale mellem en revalidend/offentlig myndighed og en virksomhed. 
Muligheden for at få arbejde efterfølgende kan mere eller mindre 
være en indbygget del af selve virksomhedsrevalideringen. Virksom-
heden kan fx love at ansætte revalidenden efterfølgende, såfremt den 
pågældende viser sig at kunne klare opgaverne og falde til på virk-
somheden, og at virksomheden til den tid har brug for arbejdskraf-
ten. 

• En kvalificeringseffekt, som indebærer, at revalidenden tilegner sig 
faglige og personlige kvalifikationer (som fx samarbejdsevne og ev-
ne til at holde aftaler) og derved bliver en bedre arbejdskraft set fra 
et arbejdsgiversynspunkt. 

• En udviklingseffekt som består i, at revalidenden i højere grad bliver i 
stand til at håndtere sin egen situation og fremtid, dvs. bliver mindre 
klientgjort og motiveres til at blive selvforsørgende og tage ansvar 
for eget liv. Udviklingseffekten indebærer også, at revalidenden får 
flere ressourcer i form af fx selvtillid, bedre helbred, sociale netværk 
og mere viden fx om arbejdsmarkedsforhold til at realisere disse 
mål. 

Det kan antages, at disse effekter på mange måder ligner dem, som kan 
opnås i kraft af jobtræning i offentlige og private virksomheder.  

Helt overordnet ser det ud til, at det, der har effekt i virksom-
hedsrevalidering, er målretning og mening. Det betyder, at de gennemførte 
aktiviteter bevidst og eksplicit sigter mod et mål (selvforsørgelse), og at 
den person, som indsatsen rettes mod, oplever indsatsen som menings-
fuld og derfor er motiveret for at deltage og anstrenge sig for at nå målet. 
Mening fremmes fx gennem princippet om aktiv inddragelse af revali-
denden i sagsforløbet.  

Et andet generelt princip, der fremmer kvalificering og udvik-
ling, er fokus på revalidendens ressourcer (frem for begrænsninger). Det 
kommer blandt andet til udtryk i de aktiviteter, der gennemføres før 
virksomhedsopholdet, herunder forløb der sigter mod afklaring af revali-
dendens ønsker og ressourcer (og udarbejdelse af en ressourceprofil), 
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kurser i rettigheder og pligter i relation til det sociale system og etablering 
af sociale netværk blandt deltagere.  

Omdrejningspunktet i virksomhedsrevalidering er virksomheds-
forløbet, hvor revalidenderne er beskæftiget på helt almindelige arbejds-
pladser og har helt regulære arbejdsopgaver. Et virksomhedsforløb i 
forbindelse med virksomhedsrevalidering er dog ikke en almindelig an-
sættelse, men har nogle særlige træk – herunder løntilskud, hensyn til 
revalidenden og samarbejde med kommunen. Det er især den specifikke 
blanding af forskelle og ligheder i forhold til en almindelig ansættelse, 
som er det karakteristiske ved virksomhedsrevalidering som beskæftigel-
sespolitisk instrument. Lighederne medvirker blandt andet til at kvalifice-
re og udvikle revalidenden og til at orientere denne mod selvforsørgelse 
og beskæftigelse på det ordinære eller rummelige arbejdsmarked. For-
skellene muliggør, at revalidendens virksomhedsophold overhovedet 
etableres, og at forløbet på virksomheden får et positivt udfald. Proble-
matikken omkring forskelle og ligheder er et spørgsmål om balance, hvor 
balancepunktet blandt andet afhænger af revalidendens forudsætninger.   
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